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DUOSIĄ WILSONUI VALIĄ
Amerikos valstybės ministeris 

Lansing ir generalis prokuroras 
Warri?h per Senato Teisės Ko
mitetą padarė kongresui įneši
mą, kad Jungt. Valstijų prezi
dentui butų leista vartoti armi
ją ir laivyną, kad prezidentas 
galėtų militarę “spėką vartoti 
pildymui pareigų, kurias Jung
tinėms 
tautinė 
kurlink 
nas su

Valstijoms uždeda tarp- 
teisė ir sutartįs”. Aišku, 

Wilso-eina “taikusis” 
savo valdžia.

REIKALAUJA $518,000,000
LAIVYNUI.

Karo laivyno pagalbinė komi- 
prie 

$368,000,OCX) biliaus laivyno rei
kalams butų pridėta da $150,- 
000,000, ir kad tą pridėčką pre
zidentas galėtų savo nuožiūra 
vartoti, ypatingai laivų statymui 
pagreitinti. Tą įnešimą atstovų 
butas buvo atrrtetęs.

Moters prie amunicijos.
Karo ministerija paskelbė, 

leisianti i? moterims dirbti 
džios amunicijos darbus.

sija įnešė senatui, kad

kad 
val-

KARO CENZŪRA.
Amerikos gyventojams 

pradeda brukti karo “laisves”.
* Karo taryba išleido brošiūrą, 

kurioj prirodinėja, kad reikią 
greitai įvesti karo cenzūrą. Sa
ko: jeigu priešingoji kairui. spau
da nebus cenzūruojama, tai ji 
gali įnešti suirimą į “tėvynės 
gynėjų” eiles.

jau

DELEI GELEŽINKELIŲ 
MOBILIZAVIMO.

Krašto Gynimo Komitetas 
skubiai daro planus ^geležinke
liams mobilizuoti ir juos valdžiai 
į rankas perduoti, ištikus karui. 
Visus geležinkelių darbininkus 
komitetas daro valdžios darbi
ninkais.

ATEIVIŲ SPAUDIMO 
BILIAI. 
— Senatorius 
senatui įnešimą 
nepiliečius atei-

IR
ŠNIPŲ

Washington.
Edmonds davė 
surašyti visus 
vius iš tų valstybių, su kuriomis
Jungtinės Valstijos pradėjo ki-

• virčytis. Pasiūlyta įvesti jiems 
kortų sistemą, t. y., kad kiek
vienas tui^tų tam tikrą polici^ 
jos kortą, su kuria paskirtomis 
dienomis turėtų rodytis polici
jai. Šnipinėjimo darban reikią 
paimti ir pačtų viršininkai. Se
natorius Overman įnešė bilių 
prieš politinius kitų kraštų šni
pus Amerikoj. Sako, Amerikoj 
esą 100,000 tokių šnipų. Over
man© bilius yra toks aštrus, kad 
senatorius Cummins sako: “pat
sai Rusijos caras, jį perskaitęs, 
iš^ėdos pažaliuotų”.

KARO SUKASAI CONN.
New Haven, Conn. — Valsti

jos valdžia išspausdino tam tik
ras blankas ir išsiuntinėjo fa
brikų ir dirbtuvių bosams, ku
rie vers .darbininkus atsakyti jo
se statomus klausimus. Blankas 
pildyti turi visi vyresni kai 16 
metų vyriškiai. Be ko kita, 
blankose klausiama apie ūgį, 
arriJzių, užsiėmimą, pilietybę, fi
zinius trukumus, ar moka raitas 
joti, automobilium ar motoriniu 
dviračiu važiuoti, ar moka kokio

Philadelphia, Pa. 1917 m. Vasario (February) 23 d.
Second CĮiir Matter May 17. 1905. at the Post Office et Philadelphia. Pa.

darbo prie elektros ir garo maši
nų, ar gerai gali plaukti, ar tar
navo kariuomenėj ir laivyne ir 
tt. Be bosų, busią da valstijos 
siuntinėjama tam tikri užraši
nėtojai.

KARO UPAS RYTUOSEPEL- 
NO SUKELTAS.

Chicago, Ill. — Miesto majo
ras Thompson, sugrįžęs iš 
Washington© ir New Yorko, sa
ko, kad rytuose.esą daugiau ka
ro ūpo, negu Chicagoj. “Kuom 
aš tai aiškinčiau?” klausia ma
joras pats savęs ir atsako: “Ži
noma, karo pelnais”, kurių rytų 
valstijų kapitalistai prisitraukė 
iš Europos karo ir da daugiau 
nori prisitraukti.

UŽDARYSIĄ MOKYKLĄ 
DEL MOKINIŲ NEKAREI- 

VINGUMO.
New Yorko miesto kontrole

rius Wm. A. Prendergast žada 
uždaryti Eastern District 
Brooklyn© “high schoolę” (vidų-Į 
rinę mokyklą) už tai, kad visoj 
mokykloj negalėjo rasti nė 75 
mokinių, kurie ir jų tėvai 
sutiktų sudaryti būrį mokini- 
muisi kareivių ‘muštro. Moky
klos 
visa 
tui.

pirmininkas W. T. Vlymen 
širdžia pritarė Prendergas-

SUBMARINAI LABAI MAŽI
NA AMERIKOS IŠVEŽIMĄ.

Washington. — Delei plačios 
vokiečių povandeninių laivų ko
vos nuo vasario 1 iki 15 d. A- 
merikos išvežimai į Europą su
mažėję 25 procentais. Prekybos 
biuro apskaitymu, delei povan
deninių laivų kovos vasario mė
nesyj išviso Amerikos įvežimų 
sumažėsią už $150,000,000. Tai 
kur tau amunicijos fabrikantai 
ir maisto spekuliantai nekurstys 
Amerikos į karą.

ŠIPLAKOVO REZO
LIUCIJA.

Albany, N. Y. — Socialistų 
atstovas N. Y. valstijos seime 
d. Šiplakov’as įnešė seimui rezo
liuciją, kurioj reikalauja, kad 
krašto valdžia nepradėtų karo 
be visuotino piliečių balsavimo. 
Tą rezoliuciją d. Šiplakov’as 
prašė seimo vienu balsu priim
ti ir nusiųsti N. Y. valstijos at
stovams Jungt. Valstijų kongre
se.

DRG.

Kapitalistai papirkę laikraščius.
Savo rezoliucijoj d. Šiplakov 

nurodo, kad karo reikalauja 
Morgano laivų statytojų, amu
nicijos ir kiti jiems artimi biz
niai. Tų biznių atstovai turėję 
konferenciją su 12 vadovauja
mųjų laikraštininkų ir papirkę 
intakingiausius buržuazijos lai
kraščius, kad Amerikos ir tarp
tautiniais klausimais rašytų 
taip, kaip jiems diktuos minimi 
bizniai, ypatingai, kad kursty- 
tų valdžią ir žmones į karą. Tas 
dalykas buvo aikštėn iškeltas 
Jungt. Valstijų kongrese, ir da 
nė Morganai, nė amunicijos fa
brikantai, nė spekuliantai, nė ka
pitalistų laikraštininkai nemėgi
no^ to užginčyti.
Įnešimas apie papirktus 

raščius.
Kongresmanas Moore

Penfisylvanijos padavė atstovų 
butui jnešimą, kad butų ištirti

laik-

is

MetasXIII

25 didieji laikraščiai, kurie, sa
koma, esą papirkti talkininkų 
pusę laikančiųjų Amerikos ka
pitalistų. Tuotarpu įnešimas bu
vo atidėtas tolesniam laikui, nes 
kongresas turįs svarstyti daug 
labai svarbių “prisirengimo” rei
kalų.

SUOKALBIS PRIEŠ 
WHITEHORNĄ.

New Yorko valstijos seimui 
negalėjo patikti soc. atstovas 
Whitehorn savo protestu prieš 
karą ir priešinimusi militariz- 
mui. Užtat demokratai pradė
jo ieškoti priekabių, kad jį išvi
jus iš seimo. Visai neteisingai 
jie tikina, kad d. Whitehorno 
pilietybės popieros esančios ne
geros, kad jis gavęs daug neteisė
tų balsų ir tt. Nori į jo vietą 
įstatyti demokratų kandidatą 
Mendelsoną, kuris, socialistų iš
tyrimu, pats gavęs 328 neteisė
tus balsus.

DRG.

sto-

VAL-

AMERIKOS KARO SPĖKŲ 
RAPORTAS.

Washington. — Vasario 20 
d. prez. Wilsonas pareikalavo, 
kad armijos ir laivyno viršinin
kai tūojaus duotų jam raportą 
apie tikrąsias Amerikos armijos 
ir laivyno spėkas. Kongresma- 
nai šnekasi, kad tai esą jam rei
kalinga, kad galėtų įnešti savo 
sumanymą kongresui delei armi
jos ir laivyno didinimlo.

Visame krašte atidaro 
naujų ir naujų rekrut’avimo 
čių. į

VALDŽIA GALINTI GINK
LUOTI Amerikonų 

laivus.
Vasario 19 prez. Wilsonas su 

savo ministeriais nutarė, kad 
valdžia turinti teisę duoti.gink
lų Amerikos piliečių pirklybos 
ir pasažierių laivams; tik da ne- 
nųtarė; ar verta tam ieškoti kon
greso pritarimo, ar ir be jo ga
lima apsieiti.

AR PATIKTŲ TOKS 
GIS?

Jungtinių Valstijų žemės dir
bimo skyrius darbuojasi, kad iš
radus kuopigiausio maisto. Ge
rą maistą vežant Europon, jo 
gali pristigti Amerikai, ypatin
gai, jeigu įvyktų karas su Vo
kietija. Žemės dirbimo ministe- 
rio pagalbininkas išradęs pigią 
sriubą; ją daro iš afalfos (pana
ši į dobylą žolė), chayote žo
lės, šuninės žuvies (dog-fish),ku
ri ikišiol nebuvo valgoma, svo
gūnų ir kelių kitų daržovių ir 
nugraibyto pieno. Pridėjus da 
vieną unciją pasenusios 
nos, gudrusis ministeris 
butų “maistingas valgis”.

SUVALDYTI MAISTO 
KULIANTUS.

Senatorius Borah pasakė se
nate, kad * “šimtai tūkstančių 
Jungt, Valstijų gyventojų gy
vena ant rupaus bado kranto, 
dėka tiksliai išpustoms maisto 
kainoms”. Jis reikalavo, kad 
kongresas tuojau stabdytų “mai
sto piratų” spekuliaciją, kurMl 
maisto klausimą padarė <fkraš- 
to tragediją”. Jis sako, kad še
šių niėnęsių tyrinėjimas parodęs, 
jog spekuliantai 30 procentų 
augščiau išpūtę * maisto kainas, 
negu jos turėjo pakilti delei Eu
ropos karo. Jis reikalavo, kad 
kongresas įgaliotų federalę pre
kybos komisiją nustatyti svar
biųjų - gyvenimo reikmenų kai
nas.

duo- 
sako,

SPE>

Į Bilius prieš žodžio 
laisvę senato pri

imtas
“Kovą” leidžiant į presą, ga

vome žinią, kad Jungt. Valsti- 
► jų senatąs jau priėmė Overma- 

no “bilių prieš šnipus” 60 balsų 
i prieš 10. Tuo bilium, galės būti 
t baudžiama už teisingų žinių 
1 skelbimą arba paskalų leidimą, 

“tikslu kurstyti neprielankumą 
(valdžiai), arba kenkti Jungt. 
Valstijų armijos ir laivyno spė
kų veikimui arba pasisekimui”. 
Bilius, irdatyt, vyriausia, taiko
mas prieš spaudos ir žodžio lai
svę. Jam tapus įstatu, reikalau
jama, kad už jo peržengimą bu
tų baudžiama $10,000 baudos ir 
kalėjimu nuo 30 metų iki visam 
amžiui. Tuo įstatu, galėtų paso
dinti žmogų visam amžiui ka- 

Į lėjiman, pav., už prirodinėjinuą, 
kad karas yra bereikalingas ar
ba kad jis reikia tuoj baigti. 
Teisingi, bet valdžiai negeistini 
pranešimai apie armijos ir lai
vyno dalykus reikalaujama la
biau bausti už melagingus pra
nešimus.

MAISTO SPEKULIA
VIMO LIZDŲ.

New Yorko svarstyklių ir 
saikų komisorius J. Hartigan 
rup4 bilių, kuriuo jis’nori' 
suvaržyti maisto spekuliantus. 
BiEus busiąs įneštas visų val
stijų seimams. Jungt. Valstijose 
esą 20,000 mhisto spekuliavimo 
ofisų; antra vertus visame kra
šte yra tiktai 300 teisėtų ^mais- 
to agentų, kurie tarpininkauja 
tarp maisto augintojų ir gamin
tojų, ir tarp pirklių ir malunin- 
kų. Kiekvienas spekuliantas 
pakeliąs savo spekuliuojamojo 
maisto kainą.

20,000

MOTERŲ DEMONSTRACI
JOS DEL BRANGUMO.
“New York World” (vas. 21 

d.) rašo, kad vasario 20 d. bu
vę šešios moterų demonstracijos 
prieš maisto brangumą; dvi de
monstracijos buvusios Harleme 
ir Bronxe.

Svarbiausia demonstracija bu
vo prieš City Hali, kur susirin
ko 6000 moterų, protestuoti delei 
savo ir savo kūdikių badavimo 
ir norėjo eiti pas miesto majo
rą, bet majoras pietus valgęs su 
Pirklių Sąjungos atstovais As- 
torio viešbutyj. Atpleškėjo rai
tos ir pėsčios policijos atsargi
niai, išblaškė jas, ir areštavo 10

Skirstydamosi, moters sa
kė, neįeisiančios savo vaikų į 
mokyklą, jeigu gyvenimas nebus 
piginama.

(Apie moterų riaušes 
brangumo yra da rašoma 
žvalgoj).

delei
Ap-

PA-

PROTESTAI PRIES KARĄ

vasario

Chicagos 12,000 žmonių protes
tas.

Chicago, Ill. — 18
Coliseum rūme susirinko 12,000
darbininkų protestuoti prieš ka-į 
rą. Priėmė rezoliuciją, kuri, 
be ko kita, reikalauja, kad val
džia persergėtų Amerikos laivų 
savininkus nuo laivų leidimo į 
karo vandenis ir kad be visuoti
no piliečių balsavimo Jungt. 
Valstijų valdžia niekam negalė
tų skelbti karo. Vienas kalbėto
jų, kongresmanas Oscar Calla
way, iš Texas, sako, kad prezi
dentas Wilson’as prisipažinęs, 
kad nežinąs, kas daryti santy
kiuose su Vokietija; kongresas 
taip-pat nežinąs, kas daryti. To
dėl Amerikos gyventojai turėtų 
skubintis pasakyti, kad valdžia 
turi vengti karo.

Kabinasi prie soc. aldermanų.
Chicago. — Viena Moterų* Pi

liečių Klubo narė nusiuntė mie
sto tarybai laišką, reikalauda
ma, kad socialistai tarybos na
riai dd. Kennedy ir Rodriguez 
atšauktų, ką jie savo prakalbose

pasakė prieš karą arba kad ap
leistų vietą. Juodu turės pasi
teisinti prieš Teisės Komitetą.

Darbininkų susirinkimas prieš 
biznierių susirinkimą.

Toledo, O. — Masinis susirin
kimas, susidedantis iš 1000 
žmonių, priėmė rezoliuciją prieš 
karą. Kalbėjo prof. Scott Nea
ring ir kelių vietos unijų virši
ninkai. Susirinkimas buvo su
šauktas protestui prieš neseniai 
sušauktą biznierių susirinkimą, 
kuriame jie išreiškia “pilniau
sią” pritarimą priezid. Wilsonui.

40 Ukrainų Socialistų Federa
cijos kuopų vardu, “Robytniko” 
redaktorius Sičinski atsiuntė te
legramą Taikos Sąjungai New 
Yorke, reikalaudamas, kad karo 
skelbimo klausimą rištų visuo
tinas balsavimas. '

Wise, seimo soc. rezoliucija.
Madison, Wis. — Socialistų 

grupė Wisconsino valstijos sei
me įnešė rezoliuciją, kurioj sako, 
kad Wisconsino valstijos pilie
čiai nenorį karo; jie žiną, kad 
karas reikalingas tik amunicijos 
fabrikantamjs ir maišto speku
liantams.

Philadelphijos cukeminkų atsišaukimas

atsi-
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5-TAS REIKALAVIMAS 
LEIST SUIMTUS AMERI

KONUS.
Amerikos valdžia penktą kar

tą paieikalavo, kad Vokietija 
paleistu 72 Amerikos piliečius, 
kuriuo) vokiečiai suėmė, subma
rines skandindami talkininkų 
laivus ir nusivežė į Vokietiją, 
kaipo įcaro belaisvius.

Qficialis vok valdžios spau
dos bitras atkartoja, jog vokiečių 
povandenin. laivai be gailėjimosi 
skandįsį visus laivus, taigi ir tuos 
neutralus laivus, kurie neis vokie-. 
čių paūmėtu keliu

NAUJAS PHILADELPHIJOS 
STREIKAS.

Da nepasibaigė galutinai siu
vėjų streikas, jau pakilo kitas 
—cukraus darbininkų streikas. 
Mums atsiuntė streikininkų 
spaudos komitetas tokį 
šaukimą:
Philadelphijos cukerninkų atsi

šaukimas.
Mes, Philadelphijos cukernių 

darbininkai, nepakęsdami sun
kenybės iš priežasties mažų algų 
ir ilgų valandų, priversti buvo
me išeiti streikan, kuomet mu
sų pastatytus reikalavimuš bo
sai atsisakė išpildyti.

Pirma negu išėjom streikan, 
buvom/e išstatę savo reikalavi
mus ; kuomet bosai atsisakė iš
pildyti musų reikalavimus, bu
vome priversti išeiti streikan. 
Musų reikalavimai yra teisingi:

1) Mes reikalaujam 9 valandų 
darbo dienos, ir kad mokėtų už 
10 vai.; pirma mes dirbome 12 
valandų.

2) Reikalaujam visiems darbi
ninkams 5c valandai pridėti;

3) 45 minutos valgjrm ui pie-

tų- ' 1- t!4) Vakare 15 minutų apsk 
prausimui ir apsirengimui.

5) Už viršlaikį arba už “over
time” pusantro karto daugiau 
mokėti.

6) Nedėlioję dvigubai turi bū
ti-mokama.

Sausio 31 d. išėjome į streiką; 
vėliaus prie streiko prisidėjo vi
si mekanikai ir visi darbinin
kai ; be to prie streiko prisidėjo 
visi darbininkai, djrbantįs ant 
dokų, kurie nuo seniai prigulėjo 
prie I. W. W. ir kurie atsisakė 
eit dirbti kompanijai, kol strei
kas nebus sutaikytas. Visų tri
jų cukernių darbininkai išėjb į 
streiką: Spreckelio, y McKahano 
ir Pennsylv. dirbtuvės nepa
siliko nei vieno darbininko, rtai- 
gi visos cukernių kompanijos li
ko suparaližuotos. Orderių , kom
panijos turi’ daugybes, bet nėra 
darbininkų. Matoma, kad strei
kas bus laimėtas, jeigu tįk dar
bininkai + neklausys kompanijos

šnipų ir provokatorių. Streikie- 
rių upas ligšiol yra geras. Visi 
laikosi solidariai, pasiryžę lai
mėti šitą streiką. Visų trijų 
cukernių darbininkai susirašė į 
vieną didelę uniją I. W. W., be 
skirtumo arnoto ir tautų. Strei- 
kj^erių skaitlius siekia iki 5000, 
tarpe kurių lietuvių randasi a- 
pie 2000; streike dalyvauja di
džiuma lietuvių, Antra, lenkai, 
rusai ir tt. Policija paprastai 
elgiasi brutališkai su streikie- 
riais; teismai ir policija palaiko 
visados kompanijų pusę. Pikie- 
tai areštuojami kas dieną, dėlto 
nemažai atsieina padengti lėšų.

Mes pinigų neturime. Mums 
labai yra reikalinga pinigiška 
pašaipi, idant išlaimėjus pirmą 
sykį cukernėse straiką. Kaip 
Philadelphijos, taip ir Brookly- 
no darbininkai reikalauja tų pa
čių sąlygų. Aišku, jog mes iš- 
laimėsime šitą streiką, jeigu vi
suomenė pagalbės mums pinigiš- 
kai. v

Mes atsišaukiant į visas lietu
viškas draugijas^ ir organizacijas, 
kad nepagailėtų paremti šitą 
musų kovą, kurią mes vedame, 
idant gavus geresnį šmotelį duo
nos savo kūdikiams ir moterims 
už savo sunkų darbą.

Musų streikas yra lygiai jūsų 
streikas. Musų laimėjimas 
priklauso nuo jūsų. Kartu mu
sų laimėjimas bus ir jūsų. To
kiu budu mes prašome neklausy
ti kompanijos, nė jokių agentų. 
Mes visi kovojame vienas už vi
sus, o visi už vieną!

Skriauda vieno darbininko yra 
skriauda visų darbininkų.

Aukas meldžiame siųsti že
miau nurodytu adresu, o laiškus 
meldžiame siųsti spaudos komi
sijos raštininkui.

Kasininkas K. Rutkauskas, 
131 Tasker St., Philadelphia, 
Ba. Raštininkas laiškams ir sū- 
sinešimams, J. Navickas, 124 
Greerfwich St., Philadelphia, Pa. *

Spaudos komisija:
Jonas Navickas, Jonas Gri

cius, W. Baranauskas,
(L W. W. cukraus unijos 

antspauda).^ 4
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BUKIME PRISIRENGĘ!
Žmonės jau * pradeda nurimt: 

girdi, kad ikišiol nieko nebuvo, 
tai ir toliau nebusią; tik berei
kalingą į; trukšmą tię socialistai 
kelią. Ir iš įvairių vietų jau 
praneša, kad į protesto mitingus 
mažiau besilanką...
liūdnas dalykas. Jis rodo, 
lengva 
soms užmigdyt darbinikus. 
joms tik ir reikia, kad juo 

savo pragaištingą 
Ir jie nesnaudžia 
naktį. Jų papirk- 
spauda nenusto-

skęrdynei kelią, jei bent valan
dėlei nuleistume savo raudoną 
vėliavą.

Žemiau mes paduodame Pild.« 
Kom-to atsišaukimą. Jį spauzdi-

Praneškite 
jumš pa

Tai

4Taigi visiems darbininkams 
tik pragaištį neša ta rengiamą 
skerdynė it visi be jokio skirtu
mo turi stot prieš jį į kovą, kol 
da nepervėlu. Nesakykit, drau
gai, kad mes bereikalo tarp daug 
rašome apie karą. Mes neatlik
tame savo pareigų, jei to neda
rytume, jei visų savo spėkų ne- 
atidnotume tam, kad atidarius 
kuoplačiausiomts darbininkų mi
nioms akis, kas musų laukia. 
Mes būtame neverti nešiot tarp- reikalai, 
tautinių socialistų vardo, jei vi- cialistų laikraščius, 
šo k<o nedarytume, kas da gali-H1—• 
ma yra daryti, kad'užkirtus tai*

išnaudotojais ir budeliais, kurie 
jus į tas 
siųst.

Visose 
susipratę 
kakliausią 
prieš kapitalizmą, kuris jį 
gimdė. Vokietijoj, su kuria 
bar mus nori supiudyti, 
daugiau ir daugiau atsiranda 
darbininkų ir darbininkių, skel
biančių mirtiną karą kaizerio 
militarizmui. Ten kovoja prieš 
militarizmą musų broliai ir se
serį s. Prisidėkime prie jų ir 
išvien kovokime!

Lai per vandenyną pasiekia 
juos musų šauksmas:

Šalin karą!
Šalin militarizmą!
Lai gyvuoja taika!
Lai gyvuoja žmonių brolybe!
Lai gyvuoja tarptautinis so

cializmas!

duona buvo gabenama ir par- i 
duodama už didelius pinigus tai- j 
kininkams. Amerikos kapitalis- < 
tąi tą darė ne, del to, kad už
jautė Belgiją arba Prancūziją, 
bet’ dėlto, kad turėjo gerą pelną. 
Amerikos kapitalistai mielai tą 
pktį butų dirbę ir Vokietijai, ir 
Austrijai, padėdami naikinti 
rusus, anglus ir prancūzus, bet 
Vokietija ir Austrija atskirta 
nuo 'viso pasaulio Anglijos ir 
Prancūzijos kariniu laivynu, ir 
joins negalima pagelbėti. Todėl 
Amerikos buržuazija eina išvien 
su talkininkais, nes talkinikams 
tegalėjo gabenti’ maistą, amuni
ciją wir ginklus.

Europoj upeliais bėgo krau
jas, p Amerikos kapitalistai su- 
sifcrovė milionus. Grynas me- 

•lasj kad Amerikos buržuazija no
rėjus kuogreičiausios taikos! 
Atbulai, jie visa' širdžia troško 
ir trokšta, kad karas tęstųsi 
kuiaigiausia. Dabar Amerikos 
kapitalistai ne tik kraujo upe
liuke gaudo sau auksą, bet dar 
rengiasi paveldėti Europos rin- 
kąįį Jtio labiau kariaujančios 
šaM, nusilpnės, juo labiau viena 
lotą' sunaikins, juo greičiau 
fnčrikos kapitalistai galės 
riaū. naudotis, užimdami jų 
kasj. o darbininkams atneš 
ra^ da baisesnę naštą, kaip 
atnjęše Europoje: da didesnį iš
naudojimą ir pavergimą, da di- 
dkiiius persekiojimus, žodžio, 
spįiidost ir susirinkimų varžymą, 
streikų draudimą. Ir čia, prisi- 
dengus karo pavojum, tuoj bus 
įvestas priverstinas tarnavimas 
kariuomenėj. Nauja mokesčių 
našta bus užkrauta ant darbinin
kų pečių. Da didesnis brangu
mas ims mus slėgti.

Tai bus ir čia didžiausias ka
pitalistų laimėjimas, ir dėlto jie 
viską daro, kad tik karą pradė
jus;

Argi neišvengiamas karas ?
Taip, karas neišvengiamas, 

jeigu bus duota pilna valia sa
votiškai veikti buržuazinėms 

i partlioms, jų kongresui ir pre- 
jie už karą stoja ir 

Wilsonui prisieis pasiimt ginklą I Jo eina tiesiausiais ir ar- 
ir ginti kapitalistų pelną kad • jis keliais.
liaudžiai galėtų pasakyti; “Mes 
visą laiką- buvom priešais ktrro, 
troškome taikos, bet Vokieti ji 
mus privertė į karą įsimaišyti. 
Todėl bukite paklusnus ir nar
sus tėvynės sūnus! Eikite 
vokiečių!”

Šios kalbos dabar jau ir 
mos jums, darbininkai ir 
ninkės, kurios troškote taikos. 
Prezidentas ir atstovai, kapita
listai ir buržuaziniai laikraštinin
kai, tie kurstytojai ir nuodyto
jai visuomenės, dabar visi iš
vien darbuojasi, kad jus apkvai
linus. “Taikusis” Wilsonas pa
traukia diplomatinius ryšiię., 
Jungt. Valstijos griebiasi gink
lo. Kame to priežastis;? Kodėl 
Jungtinės Valstijos nei puse ti
pų neprabilo tuomet, kuomet 
kaizeris naikino Belgiją- Serbi
ją, Juodkalniją ir Lietuvą, o ck- 
ras Rytų Prusus, Persiją, arta 
kuomet Didžiosios Britanijta 
budeliai malšino Airiją? Iš kilt 
staiga dabar atsirado tiek pik
tumo? Kodėl Jungtinių Valsti
jų valdžia neparodė nei laš4&> 
piktumo, kuomet Rįockefelfcris 
Kploradoj šaudė ir ugnimi degi
no šios šalies piliečius, darbinin
kus, tuos pat piliečius darbitiin- 
kus, kuriuos dabar nori pasiųst 
gint nuo vokiečių Rockeiellerio 

jo sėbrų turtus?
Labai aišku kodėl: Šia šaudė 

ir degino, gindami Rockefelle- 
rio pelną; ir ten jį gina, nes vokie** 
čių submarinų skandinimas visų 
prekinių laivų pirmiausui grį^ 
šia Amerikos kapitalistų pelnui; 
štai katrie visas piktumas Ir karo 
priežastis! " J
Jung. Valstijos niekad aebuvo 

neutralės.
Jos ikišiol tik iš vardu buvo, 

neutralės. Ištiktųjų gi jis nud 
Europos karo pradžios ijavirto; 
talkininkų karinėmis di'btuvė- 
miš. Jungtinėse Valstijose vis-!

skerdynes nori nu-
mėsos gydymu ir taisymu įr tt, 
ir tt. Net kalėjimų darbai yra 
pavesti prakilniam ‘gynimosi” 
dalykui, t. y. faktinai pasmaugiami 
mui Meksikos,* San-Domingo, 
Kubos, Kynų.

Žinoma, visame tame neužmirši J 
ta ir “brolių-darbininkų”. VbxS 
su frontu eina užpuolimas ant 
streikų teisės. Federalė valdžia 
užpujdinėja . anf geležinkelio ; 
darbininkų. Visoj- valstijų seimų J 
eilėj vienas | ‘
sumanymai prieš darbininkų 
sę streikais' ginti savo reikalus. J

Tuo žvilgsniu labai įdomus 
“laivyno bilius”, 
norima valdžiai^ duoti galią UŽMI 
apykaklės imti kiekvieną darbi- 
ninką ir versti jį, lyg bandžiau- ? 
ninką, dirbti tos tėvynės garbei 
ir už nepaklausumą bausti 
dviem metais katorgos kalėjimo^ 
Tiesa, begėdiška buržuazija pa- ; 
ti išsigando ir atsiėmė tą parą?J 
grafą atgal. Bet nėra 
abejonės, kad jinai įneš 
naujo, jeigu darbininkų 
per savo vadų, tokių kai 
pers, rankas atsiduos nekontrę^H 
Iiuoj amam savo ponų šeimyninį S 
kaviniai.

Priespaudos priemones, žino-rO 
ma, nesibaigia vien tiktai žings- M 
niais prieš streikus: bus leis^Į 
veikiman (ir jau leidžiama) vis^ 1 
kas, kas tik galima, ir karo sto- 
vis išsykio duos daugybę tokių 
galimybių. Bet jau ir dabar da-ęi 
rosi neįtikėtinų dalykų: tailda- 
jam spali ninku typo liberalui.^ 
(11. Tolstojui. Vert.) uždrausta J 
paskaita apie Rusiją, prof. East--;’ 
manai užčiaupė burną; pradeda / 
konfiskuoti laikraščių, skelbiant 
čių karą karui. Pradeda kanapa*^ 
niją prieš nuosakius darbininkų'^ 
kovotojus, kaipo prieš ^vynėra 
išdavikės...

Visos kapitalo iėgos traukia-'^ 
ma kruvon ir centralizuojama, j 
Kad valstybės mašina labiausia 
tiktų karo uždaviniams, jį pati 
virs karo organizacija, kurios 
priešakyj stovi diktatorius. 
diktatorius^' tai yrą prezidentą^ 
Wilsonas}. Jam duodamą nepa
prastos galybės.1 Jis gauną; kuo-f: 
ne patvaldžio (autokrato) gal^ 
O žmonėse stengiamasi išauklėti 
tie patįs vergų jausmai prieš 
cljji p^židentą”, tai senovės' 
Zantijo) (senovės krikščionių gra 
dynės Graikijoj. Vert.), die^ųg 
laikiusoj savo karalių.

Didžios galybės gauna 
lizuotas, organizuotas ir iki dau- | 
tų apsiginklavęs kapitalas. 
tą galybę darbininkų klesa, pra- 
pulties gręsiama, ankščiau ar , 
vėliau, turės pastatyti minių gą-’-'S 
lybę, vienatinę galybę, 
turi

kariaujančiose šalyse 
darbininkai veda 
kovą prieš karą

at-
name ir skyrium, 
kuogreičiausia, kiek
siųst. Paskleiskite jį kuoplačiau- 
sia ir, drąsiai protestuodami 
prieš karą ir skelbdami karą ka
rui, parodykit ir tamsiems dar- 
bininkamfe, kam tikrai rupi jų

Atsidėję platinkit so- 
, kurie stovi 

tikrais tarptautinio socializmo 
pamatais.

pa- 
da-r 
vislabai 

kaip 
kle-
To, 

len-

viešpataujančioms

išrokavimu
skerdynės.
puslapyje

pamėtysite,

po kitam įnešątil^|^ 
ries darbininku

LSS. Pil. K=to atsišaukimas

gviau galėtų 
darbą varyti, 
nė dieną, nė 
toji geltonoji 
ja nuodijusi skaitytojų smagenis
ir širdis. Kad ji papirkta plieno, 
laivų statymo ir parako trustų 
karalių,7 tai aiškiai buvo išrėdy
ta aną dieną kongrese. Begėdiš
kai, puikiai žinodami savo tiks
lą ir suprazdami, ką tas viskas 
neša, jie varo kruviną savo dar
bą, kad tik daugiau sau pelno 
iš to turėtų. Ir visi tie kapitalo 
bernai, didieji valdihinkai, šaltu 
protu, puikiausiu 
rengiasi prie 1 tos 
Skaitykite pirmame 
trumputes žinias ir
kaip viskas rengiama dabar ka
rui : vis naujos sumos pinigų į- 
vairiems militariams dalykams 'į 
skiriamos; įnešamas atžagarei-^ 
viškiausias įstatymo sumanymas! 
apie “špionus”; įstatymo suma- 
Aiymas apie surašymą visų atei- 
vių, priešingų Amerikai valsty
bių valdinių, norint karas da ne
paskelbtas, ir, vadinasi, tų “prie-Į 
šminkų” da negali but. Ir dau-Į- 
gybė, daugybė kitokių dalykų, j 
Paminėsime čionai tiktai suma
nymą apie Skaudos cenzūrą, ku
ri, be abejonės, ir ant musų už- 
gulsv

General is štabas jau sutaisė 
įstatymo sumanymą, kur) tuoj; 

•da priės karą, nori gyvenime į- 
vykdint ir kuris, be abejones, 
bus kongreso priimtas. Tuo su-7 
manymu įvedama spaudos cen
zūra. Sumanyme' kalbama apie 
draudimą ne tik įvairių karo .pa
slapčių, bet ir apskritai viso to, 
kas palieči«i šiokiu ar tokiu bll- 
dų karą ir kariuomenę y pat al
gai jos -^adus, žodžiti, kas tik 
nepatiks cenzoriui. Ne tik^^- 
nios bus cenzūruojamos, o ir 
straipsniai. Ir da karą nepaskel
bti® turinti pradėt veikti ta cen
zūra, kad neleidus skelbti pažiū
rų, galinčių atšaldyt karinį tipą. 
Įvedus tą cenzūrą, be abejonės', 
panašiai bus suspausta musų 
spauda, kaip Prancūzijoj, Vokie
tijoj, Rusijoj ir kitur.

Ir da daug, daug įvairių su
manymų prieš- darbininkų klesą 
ir jos laisvę įnešta į valstybės 
kongresą ir atskirų valstijų sei
mus. Visų jų tikslas tas pats: 
išanksto prisirengti prie karo, 
išanksto paimti darbininkus į 
savo rankas, išanksto išnaikinti 
visas laisves, kurios galėtų kliu
dyt didžiajam kapitalui savo 
tikslą atsiekti. 4

Daugelis lietuvių darbininkų 
sako: “E, kas man rupi! AŠ ne 

f pilietis — manęs nepaims į ka- 
rą^ o čia vokietis neatvažiuos”.-. 

į Taip kalbėjo daugelis lietuvių 
darbininkų ir Anglijoj. Kiti 

į / /džiaugėsi geresnį darbą gavę ka- 
ro mietu, kuomet, daugelis vie
tos darbininkų priversta buvo 
stoti j kariuomenę. Vienok tas 
džiaugsmas neilgam buvo: Kaip 
tik apsidirbo su vięnais> tuoj

Darbininkai ir Darbininkės!
Jjįs jau žinote tą baisią nau

jieną, kad Jungtinės Valstijos 
stori ant karo slenksčio. Dip
lomatiniai ryšiai tarpe Jungtinių 
Valstijų ir Vokietijos pertrauk
ti. Galimas daiktas, kol šie mu
sų žodžiai pasieks jus, jau ka
ras bus paskelbtas, jau kanuolės 
pradės baubti. Ir amerikiečių 
kraujas gausiais upeliais pasi- 
pils.

Ar jus norite karo? Ar jums

šių pelnų traukti.
Ir štai Vokietija kaip tik prieš 

šią politiką atkreipė savo gin
klą. Vokietija, gązdindama sa
vo submarinomis sunaikinti vi-! 
sus prekinius laivus verčia 
Jungtines Valstijas arba paliau
ti gabenus į Europą ginklus ar
ba aktyviai prisidėti prie jos 
priešų. Vokietijos valdžia, pa
našiai elgdamasi, nori sukelti 
tarpe savo išbadėjusių ir suvar
gusių gyventojų ir kareivių pa-

Gręsiamas karas ir 
Amerikos militarizmas 

N. Bucharin.

kuriuo buvo

jokioj 
ii *0 
klesą I
Gom-:$

reikalingas karas, kuris visu pra-Į triotinj UP<T nori tuomi apgauti 
keiksmu, visomis sunkenybėmis 

ant beturčių
Fpėčhj.?'^

Jus, Darbininkai,
pirmučiausia siunčia

darbininku

t

B
priėjo ir prie kitų. Rusijos vai- 
(Įįnius taip-pat ėmė versti į ka- 

k.. riuomenę stoti, o jei ne, grįžtį 
J Rusiją. Tuomet tai visi pabu- 

į do, sujudo, sukruto. Ir' ikišiol 
44/ eina ten del to atkakli kova, 
ir ateivių likimaš ant plauko

/ Taip gali prieiti ir čia, Ameri- 
;kbje^ Nemanykit, kad įsimaišius 
Ąitierikai į karą, jis greičiau pa- 

įj sjbaigs arba kad Amerikos ka- 
reiviai nebus grūdami į Euro
pą i Amerikos pinigai ir amuni- 

Sįstengs jį ilgokai nutęsti; 
kad vistik neįsten

gia stidįąuižyt vokiečių linijų, tuo- 
jmet ir kariupniėnę pradės ten 
grūsti.

f

žinote, ką Į 
į karo mu- 

kieno kaulais nukloja mū
šių laukus, kieno kunus drasko
granatos ir šrapneliai, kas mer
dėja tranšėjose iš bado, šalčio 
Af nuodingų gazų. Tai betur
čiai darbininkai ir jų vaikai. Jie 
juodijami, draskomi, kryžiavoja- 
mi del didžiųjų pelnų besočių 
kapitalistų.

Jus žinote, Darbininkai, kaip 
Europos miestai, kaimai ir pa
vienių vargšų nameliai sutirpo, 
it sniegas, karo ugnyje. Jus 
girdėjote, kaip našlaičiai, seni 
tėveliai miršta iš bado, likę be 
duonos, be pastogės ir be glo
bėjų.

Mums 
buvę iš 
skaitom 
kruvinąsias karo kančių scenas. 
Mes juk jau suprantame, į ko

kčias nelaimes tas karas įtraukė 
kariaujančias šalis. Mes Šelpė
me nelaimei ilgąsias karo aukas, 
mes piktinome® iš tos žmonių 
žudynės, mes protestuodami 
reikalavome, kad butų sustab
dytos tos skerdynės. O vienok 
pustrečių metų 
musų šalį nori 
paskandinti tų 
versmėse.

Tai kas gi reikalauja karo?
Šiam} kare visos valdžios šau

kią, kad 
kos, kad 
rubežius.
Valstijų
Atlantiko
liai negresia jokis < pavojus.

Tai kas ir kokiais tikslais ren
gia kąrą ?

Nurodoma Lvokiečių submari- 
nų veikimą, kad Vokietija įsa
kiusi skandinti visų neutralių 
šalių laivus, einančius j Angliją, 
Franci ją, Italiją ir Rusiją.

Bet juk karai ir remiasi vien 
tik. visko naikinimu, griovimu, 
draskymu, žudymu. Pirmiau® 
viską gamino, budavojo, o karo 
metu naikina, degina ir skan
dina. Taip daro visos kariau
jančios šalįs. Kiekvienas varto
ja tokius budus, kokių tik gali, 
ir tokius ginklus, kokius tik tu
ri; Vokietijos valdžia nebloges
nė ir negeresnė už kitų kariau
jančių šalių valdžias. Anglija 
sykiu su savo talkininkais atsky
rė Vokietiją nuo viso pasaulio, 
priversdama jos moteris ir kūdi
kius badauti, būti be duonos ir 
pieno. Už tokį Anglijos pasiel
gimą Vokietija atsako pdvande- 
niniu karti.

Amerikos buržuazija piktinasL 
Jos laikraščiai pradeda šaukti, 
kad Vokietija mindžiojanti die* 
vo ir žmonių; įstatymus, nes tai 
kenkia Amerikos kapitalistams 
iš amunicijos ir maisto produktų 
gabenimo talkininkams ^džajnjh

pasakojo žmonės, pri- 
Lietuvos, mes kasdien 
laikraščiuose apie tas

savo liaudį, buk visos šalįs su
kilę prieš ją, kad narsiau gintų
si, daugiau pasišvęstų Vokietijos 
kapitalistų-despotų naudai.

Jung. Valstijų valdžios 
“taikumas”.

Prezidento Wilsono 
išanksto permatė 
žingsnį. Ji gerai žinojo, kad an
kščiau ar vėliau reikės pasirin
kti iš dvieju vieną: arba atsisa
kyti nuof pelno, kurį dabar gau
na dirbdama ir gabendama amu
niciją arba įsikišti į karą. Ir ji 
išanksto jau pasiskyrė karą,

Bet ką pasakys Amerikos liau
dis? Šis klausimas ir kutena 

gąd 
kapi- 
Wil- 
neva

valdžia
šį Vokietijos

“talkiuosius” muitininkus, 
apmulkinus ramią Uaudį, 
talistai išstatė prezidentą 
šoną “taikos apaštalu”, 
prirodymui, buk jis priešingas
karams ir trokštąs tanAXpTra 
buvo daromą tuo tikslu, kuomet [ridentai.

mušti

praslinkus ir 
įvelt į karą ir 
pačių nelaimių

jos trokštančios tai- 
jos tik ginančios savo

Bet tarp Jungtinių 
ir Vokietijos randasi 
vandenynas; šiai ša-

taiko- 
darbi-

A- 
ge- 
rin- 
ka- 
jau

prieš

valsty-

kapita- 
labiau 

Bet vykdin-

Jie net veid- 
iaiųlngus darbininkų “vadus” 

paWfece į savo pusę,
Vienatinis būdas sulaikyti ka

rą — tai visuotinas darbininkų 
klesos protestas. Jūsų, darbinin
kai, protestas! Protestas tų, ku
rie kapitalistams turtus su
krauna ir tų, kuriuos jie rytoj 
pasiųs žudytis, kad apgynus jų 
pelną. Jūsų, darbininkės, pro
testas, kurios rytoj liksite naš
lėmis ir vargdienėmis, kuomet 
jūsų sūnys, brolius, vyrus nužu
dys jūrių gilumoje arba Belgi
jos, Prancūzijos tranšėjose.

Netikėkite politikierių patrio
tiniais žodžiais, netikėkite ka
pitalo tarnais ir pelno advoka
tais. Netikėkite buržuaziniais lai
kraščiais. Pasilikite tvirtais ko> 
votojais prieš šovinizmą ir karo 
šalininkus. Eikite į minias ir 
aiškinkite jomĮs karo priežastis 
ir pasekmes. Šaukite visus juos 
po revoliucine socializmo vėlia
va. Šaukite juos į kovą prieš 
karą. Lankykite visus viešus su
sirinkimus, kuriuose protestuo
jama prieš karą. Visur, kur tik 
galima, rengkite patįs mitingus 
ir protestuokite prieš karą. Ne^ 
gaiškite nei dienos, nei valan
dos. Atsiminkite, kad už jus 
niekas neužtars. Nuo jūsų, 
darbininkai ir darbininkės, noro, 
nuo jūsų didvyriškumo priklau
sys: įvyks ar neįvyks dabartinis 
karas! Jeigu prisieis mirti, tai 
kam gi dar važiuoti į tas tran
šėjas, kuriose jau šimtai tūks
tančių žmonių galvas paguldė. 
Kam gi dar kankintis po kelias 
savaites ar mėnesius, žinant, jog 
mirtis neišvengiama?!

Jei jus, dafbininkai, jau žino
te karo baisumus, jei žinote, kas 
jūsų laukia, karą paskelbus, pro
testuokite! Protestuokite, kol da 
nepervėlu! Atsiminkite, kad val
džia iš visų paiėgų rengiasi į 
karą! Rengkites ir jus, tik ne

Jau palyginamai seniai 
dabartinį Jungt. Valst. krizį čia 
buvo matyt tie patįs apsireiški
mai, kurie privedė Europą, prie 
pasaulio karo. Nepaprastai iš
augęs ir įsivyravęs Amerikos 
kapitalas sparčiai pradėjo imti 
pirmąją vietą pasaulio 
bių eilėse.

Juo labiau Amerikos 
lo pozicija stiprėjo, juo 
aštrėjo jo apetitai.
ti grobimų geismus reikia galin
gų kovos įrankių:
ir marių laivyno, karo tvirtumų. 
Ir štai prasidėjo vadinamasis 
rengimosi laikotarpis: trukšn ,u 
ir lerniu, bubinus mušdami, vi
somis iėgomis pradėjo varyti 
pumpą, traukiančią iš žmonių 
pinigus militarizmui.

Dabar, kuomet delei Morganų 
reikalų kaip bematant gali užsi
žiebti karas ir raudonu plėtmu 
apdengti visą žemės kamuolį,— 
Amerikos militarizavimas, jos 
vertimas milžiniška kazarma, 
negirdėtais šuoliais pleška pir
myn. Mes gyvename pagreitin
to visų demokratijos laisvių nai
kinimo laikų. Mes .gyvename 
laiku didžiausio spaudimo į dar
bininkų klesą vardu vadinamo 
“tėvynės gynimo”.

Visųpirmu mus stebina dau
gybė žmonių pinigų, kurių pil
nas valstybės iždas. Da niekad 
Amerikos karo sąmata nebuvo 
taip baisiai didelė, 
Negana to: mažne 
romą vis naujų ir 
mų, reikalaujančių
pridėti karo darbams. Išlaidos 
gyventojų kultūros reikalais 
sparčiai traukiasi į paskutinę 
vietą prieš kazarmos reikalus.

Pati karo organizacija griež
tai keičiasi. Įvedama verstinas 
kariuomenėj tarnavimas: kiek
vienas pilietis verčiama mokėti 
kapitalui mokestį ne tiktai pa
verstu pinigais darbo < prakaitu; 
bet 
ne 
ką, 
są,

armijos, oro

kai dabar, 
kasdien da- 
naujų įneši- 
da daugiau

kas nesvietiškai pabrarig), nes|į karą su. tokiais jau darbinin-
^agaminti produktai į karą su savo

ir krauju. Armjija taikoma 
tik prieš užsienio priešinin- 
bet ir prieš darbininkų kle- 
yra papildoma vadinamos 

valstijų policijos organizacija,
kurią steigia specialiu tikslu— 
slėgti ir ardyti darbininkių eiles. 
Mobilizuoja armiją policijos sa
vanorių, patriotų ne del baimės, 
o del sąžinės, kurie žvėriškai 
elgsis su tais, kas pus prieš vėją. 
Kazarma skverbiasi ir į moky
klas: įvedama kareivių muštras 
vaikams, kurių mokinimui vado
vauti stato paoficierį.

Ūkio gyvenimas taip-pat daro
ma valstybinės kazarmos 
skyriumi: daroma sumany
mų perduoti į valstybės rankas 
geležinkelius, telefoną ir telegra
fą. Be to, įkurta eilė įstaigų, 
dirbančių planus perdavimui val
stybei arba valstybės kontrolei 
visų stambių finansų ir dirbi
mo šakų. Jau sutaisyta cen
trais organizacija, kuri rupįsis 
ir žaliąja medžiaga (tas dalykas 
bus bankininko Barucho ranko
se), jr darbininkų paiėga (tai 
pavesta Gompersui), ir kanuolių

kurią, 
Tevoliucinė proletariją.

Iš “N o vi Mir”
Vertė T. Goris.

Darbininkai, keletas žo- 
dėlių į jus

Karo šmėkla jau už durų. Afl 
m|es prisirengę ją prašalint? 0^ 
gal mes, rengiamės stot į karą 
ir atiduoti savo galvas smakui? 
kapitalui praryti, kuris godžiai? 
trokšta musų kraujo? Ar me® 
eisim į rengiamą skerdyklą, kaip 
eina milionai tykių, ramių, 
kam nenusikaltusių avelių gi 
peiliu Chicagos . Swifto trustul? 
Ar mes, darbininkai, ramiąįf^ 
ti d uosi m savo galvas kapitalą 
dievui, o savo kūnais sersiirft^ 
nuoles Schwabo ir kitų, kurie 
dėl savo pelno rengia šią sker
dyklą darbininkų minioms!?,

Broliai darbininkai ! , Atminu 
kim, kad mes gyvenam šąĮjf|| / 
kurios darbininkai sunkią kova 

iškovojo mums žodžio, spau? j 
d os, susi ri nki m ų, orgaiiizącij|^B^ 
ir tikybos laisvę. Kiekvieno į 
musų yra šventa priederme 
ti tą laisvę, į kovą stoti ®u jofi 
varžytojais. Bet ar mes turim, 
tos laisvės, kurią m(usų pirmes- 
nieji broliai darbininkai 
jo? Ar mes galim ją naudotis? 
Jeigu ne, tai kodėl mes 
Kodėl netariant žodžio p 
svės varžytojus ? . Nejaugi
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nesuprantam, kad ant Amerikos 
jie rengiasi uždėtji despotijos 
jungą, — ir jeigu mes tylėsim, 
tai taip mus suvaržys, kad mes 
nebegalėsim nė atsikvėpt, nė žo
džio tarti prieš juos; Amlerika 
liks despotinė šalis, aršesnė, už 
pačią Rusiją. Argi ne prie to 
einam,? Ar čia ne rengia tas pa- 

• čias kilpas ir kartuves darbinin
kams, kaip Rusijoj, už laisvės 

I ,žodį?
\Kada prezidentas Wilson per

traukė diplomatijos ryšius su 
Vokietija, geltonoji spauda ka
pitalistų ir jų bernų pradėjo 
rėkt visa gerkle: karas jau čia! 
Ar mes turim noro darbininkas 
darbininką skersti? — Apie tai 

H visai nesiklausė. Už ką ipes tu- 
, rim ------- ——

, Bet 
kad
kurie priešinasi godžioj o kapita- 

* lo nasrams, trokštantiems per
daug žmogienos, visus reikia iš
kart arba sušaudytą; tai 'tokią 
mums taiso žodžio laisvę!

Pasirodžius Amerikos padan
gėj kruvinai karo šmėklai, susi
pratę darbininkai stoja jai sker
sai kelio, kad ją nubaidžius, 
rengdami protestų susirinkimus, 

1 aiškindami spaudoj gręsiamojo 
karo baisenybes. Kol da laikas, 
turim visomis iėgomis kovoti, 
kad karas neįvyktų, nors “lais
vosios” Amerikos valdininkai 
yra pasiryžę uždrausti visus su- 
sirinkimus, kuriuose butų kal
bama apie karo nereikalingumą,, 
daroma protesto rezoliucijos 
prieš karo rengėjus; uždrausti 
prakalbas prieš karą; laikraš
čiams, rašantiems prieš karą, už
dėti cenzūrą, arba visai juos už
daryti ; kalbančius prieš karą 
žmones šaudyt arba karti, kad 
nekenktų karo rengėjams; šalyj 
įvesti karo stovį; žodžiu sakant 
įkurti šalyj pilniausią reakciją.

Broliai darbininkai ir sesu
tės darbininkės, šios 
kapitaliztno sistemos 
vergės! Kodėl iries 
savo spėkų ir vienu 
šauki am: Neleikad kruvi
noji kapitalizmo valdžia varžy
tų musų visas mintis ir išsita; 
rimus! Šalin pasiutusią kapita
lizmo tvarką, trokštančią darbi- 

, ninku gyvybės ir kraujo! Šalin 
brolžudingą karą, kurį mums 
rengia! Mes norim laisvės, vie
nybės, lygybės viso pasaulio 
darbininkams. Atsisakom dar
bininkas darbininką žudyti. Lai 
eina ir žudosi trokštantįs musų 
kraujo siurbėlės! Mes jiems to 
iš širdies velijam!

Jus katalikai, darbininkai, ku
rie nešate tą patį jungą, jus ne
įsivaizdinate, kokią ateitį neša 
rengiamas karas, nes jums nie
kas neaiškina, bet, priešingai, da 
jus rengia į tą skerdyklą jūsų 
vadai, kuriems jus taip uoliai 
tarnaujat ir tikit jų šventumu. 
Jus prieš Kristaus paveikslą, 
kryžium rankoj, prisiekdinai ir 
laimina eiti ir skersti darbinin
kas darbininką, niekuo nenusi
kaltusi viens kitam. Jus einat, 
pildot savo vadų liepimus, jais 
šventai tikėdami.

Jus nuo jaunų dienų pamenat 
tą baisią melodiją, kuri atsikar
todavo kas nedėldienis dievo 
namuose: “Nuo pavietrės, bado, 
ugnies ir vainos išgelbėk mus, 
Viešpatie”! Tai turi būti baisus 
tas karas?! Na, ir kodėl tie mu
sų vadai, kurie sutaisė šią gies
mę mums giedoti, nesistengia 
mus suturėti nuo tų baisenybių, 
bet atbulai, rengia • prie jų, net 
teikia tokių laimių kareiviui, 
kritusiam karo lauke, kaip prie 
dievo kukuro? Tik patįs tų lai
mių šalinasi. Mums siūlo laimę, 
bet patįs nuo ios bėga!

Drąsiai galiu sakyti, kad ne- 
k siras nevienas ‘dvasiškų tėve

lių g kuris šauktų susirinkimų 
protestuoti prieš rengiamą sker
dynę. Jie tylės arba rems kru
vinąją valdžią, nes tai jų užda
vinys.

Katalikai darbininkai! Jeigu 
jus norite karo, lai jus laimina 
ir toliau į brolžudybę jūsų dva-

šiski tėveliai, bet jeigu jums 
nemaloni rengiama piovynė, ei
kit į minią susipratusių darbinin
kų ir, suvieniję spėkas, šalinkim 
karo šmėklą. Veskime karą del 
savo teisių, del savo sunkaus 
gyvenimo gerinimo, karą prieš 
kapitalizmą, bet ne karą žudy- 
m'uisi savo tarpe, kapitalistų 
naudai. Nepraleiskime nė vie
nos progos; rengkime susirinki
mus, neškime protesto rezoliuci
jas prieš karą, — o tada tik ga
lėsim tikėtis nustumt šalin kru
vinąją žmonių skerdynę.

Šalin karą! Šalin jo rengėjus! 
J. Ramanauskas.

UitiSilR
HL

kariauti, mums nepasako, 
nori užrišt mums burnas, 
nekalbėtumfe; kalbančius,

Rezoliucija prieš karą.
Savo susirinkime 10 vasario 

d., 1917 m., Lietuvių Neprigul- 
mingo Klubo svetainėj, \ 53 na
rių vardu D. L. K. Vytauto U- 
kėsų (Amerikos piliečių) drau
gija išnešė tokią rezoliuciją:

Mes, ištikimi šios šalies Ame
rikos, piliečiai, lietuvių ukėsų 
draugijos nariai, Minersville, 
Pa., protestuojame prieš rengia
mą Amerikos karą su Vokietija. 
Mes nesutinkam, kad butų šita 
laisva šalis įtraukta į karo sūku
rį, kurį rengia Amerikos turtuo
liai. Mes atmetam visus dirbė
jus karo įrankhj (amunicijos),

bankininkus ir kapitalistų poli- 
tikierius, kurie užmanė šitą ka
rą rengti su Vokietija. Žinom 
mes, kad mums, Amerikos dar
bininkams, nepadarė nieko blo
go Vokietijos darbininkai; del 
to mes negeidžiame jų gyvybės 
ir kraujo.

Mes priešingi šiam rengiamam 
karui, kaipo nekaltų darbinin
kų skerdynei, kuri taisoma vien 
tik kelių turtuolių nepasotina
mam godumui. Mes nenorim 
smaigytis durtuvais darbininkas 
darbininką, visai niekuo nekaltą, 
tik norim santaikoj gyventi su 
viso pasaulio darbininkų klesa. 
Vieno darbininko gyvybė yra 
mums daug vertesnė už miliar- 
dą dolerių tų ponų, kurie trokšta 
šio kraujo liejimo. Jeigu jiems 
taip malonus šitas karas ir jį 
nori kuogreičiausia įvykdint, 
mes patariame, lai eina tie pa-i 
tįs pp. Schwabai ir Morganai ir 
tąsosi, badosi su kaizeriu, nes 
jie tik iš darbininkų kraujo mi- 
liardinius bankus įsitaisė.

Šalin rengiamą karą! Šalin 
darbininkų kraujo trokštančius 
kapitalistus! Mes trokštame 
mybės pasaulio darbininkų 
niorrts I

Pirm in. F. Balčius, 
Sekr. L. Klevinskas.

ra-
mi-

rDa apie socialistų laikraš= 
čių santykius

“Laisvės” N 15 pasirodė vie
no laikraštininko (bet “ne lei
dėjo ir ne redaktoriaus”) “Bal
sas iš minios”. Juo įdomesnis 
tas “balsas”, kadangi jis stengia
si bešaliai kalbėt ir toli gražu 
nepalaiko musų pozicijos. An
traip, daug kas “Kovoj” jam ro
dosi labai bloga, ir apie tai mes 
toliau kalbėsime.

ii

-žiauriosios 
vergai ir 

nevienijam 
balsu ne-

visai 
vieha, 

visiškai iš- 
po įvairius

ne 
ne

“tuščioms
ne tik išlaikė “Kovą1

• “Balsas iš minios”* pripažįsta, 
kad vienas dalykas visoje soc., 
laikraščių polemikoje “pazdiškė- 
jo šiek-tiek”. “Tai bu-’v o klausi
mas, kad WkraScius turi 
kontroliuoti tiktai soc. partija. 
Privatiniai soc. laikraščiai, tai 
ne socialistų laikraščiai, nes, jei 
ne tuojau, tai vėliau jie nutolęs 
nuo musų, jie neištikimi”. Bet 
toliau tų “tuščių šnekų”, girdi, 
nenueita, nes visiškai nekalba
ma apie tai, kad Sąjunga paimtų 
tuos laikraščius į savo rankas ir 
nieko tuo žvilgsniu nedaroma. 
Ištikrųjų tos kalbos 
“tuščios” buvo, nes, 
leido sąjungiečiams 
sklaidyti savo spėkų
soc. privatinius laikraščius ir 
tuo budu numarinti silpnai sto
vėjusį Sąjungos organą; juk 
įvairiose pakampėse net buvo 
kalbama, kad Sąjungos organas 
ir net jos spaustuvė visai berei
kalingi esą: ačiū toms visai ne 

šnekoms”, Sąjunga 
o ir pa

gimdė '“Nauj. Gadynę”; dalinai 
ir ačiū joms jau nustojo begimę’ 
privatiniai soc. ’ laikraščiay ir 
kiekvienas naujai atvažiavusis in
teligentas jau nebegalės įsitaisyt 
savo organo; ačiū joms, paga
lios, gal prieis ir prie to, kad 
“Sąjungos kooperacija” ims rū
pintis paimti vieną ar kitą priva
tinį soc. laikraštį į saver-rąnkas. 
Ir. ines galime pasakyti, kad pir
mutiniai žingsniai tuo krypsniu 
jau daromi: d. J. Baltrušaičio 
“Tiesa” jau susijungė su “Nauj. 
Gadyne”; dabar daugelis rytie
čių draugų labai susirūpinę tuo, 
kaip įgijus Sąjungai tankiau, 
negu “Ko^a”, einantį populiarį, 
plačiom's Marbininkų minioms 
pavestą, organą, kurio reikalas 
daugelio jau labai jaučiamas: 
jis turėtų rengti Sąjungai narius. 
Ir jei tam tūlų draugų sumany
mui lemlta butų įsikunyt, žino
ma, ne naujas Sąjungos orga
nas bus tveriamas, . o paimtas 
vienas, ar kitas, gyvuojančių 
soc. laikraščių, jei tik prieina
momis sąlygomis butų galima 
jis paimti. Kiek mes žinome, 
greitu laiku jau, galbūt, bus iš
siuntinėtas visoms kuopoms ap-

svarstyt .tam; tikras sumany
mas. Ir tas sumanymas nebūtų 
galėjęs gimti be tų “tuščių šne
kų”. Pirma, negu panašust su
manymai galėtų gimti, reikalin
ga, kad sąjungiečių minios į- 
gytų supratimą, jog tik organi
zuotas socialistų veikimas gali 
atnešti pageidaujamų vaisių, jog 
Sąjunga, jo* organizacija, jos 
išrinktos. Vadovaujamos įstaigos 
(o , fie tik “Kovos” redaktoriai) 
tūri vadovauti musų judėjime, 
kad jos turi kontroliuoti jį ir 
vesti tiesiu keliu, o ne visokio
mis užuolankomis, į kurias pri
vatiniai soc. laikraščiai lengvai 
gali nukrypti ir pradėti tarnauti 
nebe darbininkų klesai, o “pro- 
gresyyei Amerikos lietuvių vi
suomenei”, ar da kam kitam.

Be abejonės, mes pripažįsta
me, kad Sąjungos vadovavimas 
tai da nereiškia, kad įvairiais 
klausimais soc. laikraščiai negali 
turėt balso, arba' kad jie turi iš- 
sižadėt Savo nuomonės teorijos 
klausimais (nesipriešinant par
tijos jfc-incipams), arba kad visi 
soc. laikraščiai būtinai to pačios 
pakraipos butų. Vienok, parti
jai ar Sąjungai vadovaujant, nie
kuomet negali soc. laikraščio 
pakraipa priklausyt nuo' vieno 
redaktoriaus, ar nuo ne socialis
tų leidėjų, o tik nuo socialistų 
organižaiejos; jei ne nuo centra
les organizacijos, tai bent nuo 
vietinės.' Tiktai tuomet mes ga
lėsime nebebijot taip, kad vie
nas ar kitas soc. lajkraštis, musų 
draugų išaugintas, nenueitų sa
vais keliais. Ir kuomet socialis
tai dedasi prie vienos ar kitos 
soc. laikraščių bendrovės, tai jie 
turi žiūrėt, ar galės, ten prisi
dėję stiprint darbininkų miniose 
organizacijos, Sąjungos, intaką, 
ar eis tas laikraštis tiesiu tarp
tautinio socializmo keliu; ar gal 
prisidėję tiktai padės tų bendro
vių įsteigėjams ir vedėjams savo 
tikslą atsiekti? Į tai visuomet 
musų draugai turi atsižiūrėti. 
Negalima pasitenkint vienais ti
ktai žodžiais; “socialistų laik
raštis”, “bendrovės leidžiamas”.

Žinoma, kad galėtų LSS. vado
vautu turi būti renkamos į jas 
kuogeriausios . iėgos,—apit tai 
neseniai “Kov.” kalbėjo d. Gie
drys. Ir sąjungiečiai visuomet 
rūpinosi juos rinkti. Jie nenieki-^ 
no jokio inteligento, atvykusio 
iš Europos, *o išskėstomis ranko
mis priėmė. Bet kuomet tie in
teligentai, vietoj eiti Sąjungai 
j talką ir visų-pirma rūpintis tin
kama augštuma pakelti jos lai
kraštį įsitraukė į “savo” laik
raščius ir "savo’1 biznius (tebu-

JS o

juos, 
“pa
savo 
"ge-

nie leista ir mum^ pavartoti- tą 
žodį, kurį “Nauj.” vartoja!), 
tuomet turėjo persikeist dauge
lio sąjungiečių pažiūros į 
Ir lieka tiems’ Sąjungos, 
triotams” patiems vieniems 
reikalais rūpintis* nes tos
riausios LSS. spėkos” aplink sa
vo laikraščius susispietusios, įsi
traukusios į “savo" darbus ir ne
beturi laiko Sąjungai pavesti. 
Ir vistik sveikesnis Sąjungai tas 
(kad ir “ne geriausių jos paiė- 
gų” — neužsigaukit, draugai!) 
dabartinis darbinikų vadovavi
mas, negu buvusis soc. laikr. 
sandoros “vadovavimas”, kurios 
apmirimą taip apgailestauja 
“Naujienos”. Pasiklausykime, 
ką sako apie tą sandorą “Balsas 
iš minios”.

labai butume 
draugais ne
vesti. Kovoj 
priešininkais 
eiti. - Bet

f KAS BUVO SOC. LAIKRAŠ- 
ČIŲ SANDORĄ?

Į tai duoda labai įdomių atsa- 
■ kymą “Balsas iš minios”. Jis 
. sako, kad idėja tai buvus jos at

siradimui tik skraistė, o ištiktų
jų kas kita jai rūpėję.

‘Kaip tik apie tą laiką prasi
dėjo tarp sąjungiečių nepasika- 
kinimas tūlais soc. laikraščiais 
už jų skraistes. Bet nebuvo 
drąsos... pasakyti stačiai. “Ko
vos” redakcija irgi nedrįso. 
“Laisvė” irgi nieko nepasakė, o 
ji, turbut, norėjo pasakyti. Mat, 

^sąjungiečiai, kai-kurie, pirmiau
sia pradėjo nepasikakinti “Ke
leiviu” — vieni del jo darbo-bi- 
znio, .kiti — del jo neatbolumo 
apie musų idėjos principus. Tū
las laikraštis biskį nurodė sykį, 
kitą syk į tokį nepaisymą, tai 
“Keleivis” tik nustenėjo lyg pro 
juokus, visai nepaminėdamas da
lyko branduolio. Kiti laikraš
čiai taip-pat vieni kitų ydų ne
matė. Kpl nebuvo Sandoros, tai 
neva kritikuodavosi, bet jokio 
branduolio nebandė išlukštent. 
Šviesa buvo silpna. Verktinai 
reikėjo musų sąjungiečiams aiš
kiau ir giliau parodyt principus 
—pamatus, ant kurių jie stovi. 
Bet kritikos nebuvo; buvo tik 
kritikėlės-pastabėlės, tik pavir
šium. Atsiradus Sandorai, redak
toriai pradėjo vieni kitų laikraš
čius girti. Kartais net koktu bu
vo žiūrėti į tai.

Skaudus tie žodžiai, bet tei
singi, norint jie neapima viso 
Sandoros veikimo: ji taip-pat 
vadovavo LSS. judėjime, nusta
tydavo Sąjungos obalsius. Žino
ma, nustatydavo juos taip, kaip 
tai geriausia Sandoros narių di
džiumai, tai yra soc. privatinių 
laikraščių redaktorių didžiumai, 
patikdavo. Jiems neparanku bu
vo kokių pamatinių, principinių 
polemikų tarp savęs kelti, dėl
to tie klausimai būdavo apeina
mi. Karštą polemiką tarp soc. 
laikraščių mes atsimename se
niau tiktai tarp “Laisvės” ir 
“Keleivio”, paskui tarp “Nauj.” 
ir “Keleivio” del d. Gugio šliu- I 
bo; sukeldavo taip-pat “audrą” 
koks aštresnis straipsnis del soc. 
privatinių laikraščių, o šiaip ti
kra brolybė tarp visų viešpatavo. 
Kai-kam rodosi, kad tai ir bu
vo puikiausi Sąjungos laikai, 
kuomet tų polemikų, tų ‘bar
nių” nebuvo, o kai-kam “kartais 
net koktu buvop į tai žiūrėti”. 
Kai-kam rodosi, kad tuomet Są
junga ir galėjus kuogeriausia 
tarpti, kad puikiai galėjus gi- 
lint, sutartyje dirbdama, klesi
nę darbininkų sąmonę, bet mes 
nematome didelių to vaisių. Tie
sa, užkariauta daug skaitytojų, 
bet ar daug padaryta pastovių, 
giliau suprantančių socializmo 
principus socialistų ? Labai ma
žai, nes aiškaus raudono siūlo 
tuose laikraščiuose nebuvo, o 
tankiausia mišinys buvo duoda
mi Ir Sąjungos narių skaičiaus 
auginau negalima buvo labai gir
tis, kaip ir dabar negalima. Ir 
kuomet mes lyginame tuos “ge
ruosius” Sąjungos veikimo mie
tus sii dabartiniais “blogaisiais”, 
mes labiau linkstapie prie dabar
tinių, nes dabar Sąjungos įstai
gos ir patįs sąjungiečiai darbi
ninkai pradeda daugiau veikti 
ir gilintis į įvairius klausimus. 
Žinoma, ne dėlto linkstame prie 
dabartinių laikų, kad mums pa
tiktų “peštynėą” tarp .. savųjų, 
kaip tai stengiasi įkalbėt . savo 
skaitytoj amis soc. privatiniai lai
kraščiai, arba kad mums patik-

tų ta nešvari polemikos, forma, 
kuria, musų riuomone, ypatingai 
pasižymėjo tie, kurie daugiausia 
kalbėjo apie priderantį polemi
kos vedimą. Mes 
patenkinti, kad su 
reikėtų polemikos 
su savo klesiniais 
mes turime išvien
mes anaiptol negalėjome prisi
taikyt prie tos įsigyvenusios 
Spaudos Sandoroj mados — vie
ni kitus girti: tai begalo ken
kia darbininkų klesinės sąmonės 
gilinimui. Mes negalėjome už
simerkt, jei ką nepakenčiamo 
matėm,, negalėjom glostyt tų da
lykų, kaip da ir ikišiol tarp sa- 
vęš daro soc. privatiniai laikraš
čiai. Tas tai ir iššaukė didžiau
sią soc. pirvatinių laikraščių rū
stybę ant dabartinės “Kovos”: 
ta polemika, tas “nelemtasis” 
Kapsukas jų įsigyvenusius pa
pročius laužo ir jų bizniui ken
kia. (Tai pripažįsta ir “Nauj:” 
N 39). Tai kame yra svarbiausia 
priežastis to polemikos aštrumo 
iš privatinių laikraščių pusės.

Mes, žinoma, anaiptol nenori
me kenkti jų bizniui. Vienok, ki
taip suprasdami socialistų orga
nizacijos uždavinius, skirdamie
si tūluose taktikos ir net prin
cipų klausimuose, negalime ty
lėt ir pasitenkint vieni kitų gy
rimu.

“Nauj.” sako: jei LSS. butų 
politikos organizacija, o ne “So
cializmo mylėtojų draugija”, 
tuomet nebebūtų tos kovos tarp 
soc. laikraščių. O mjums rodo
si, kad ir grynoj politikos orga
nizacijoj ji butų neišvengiama, 
jei tik nepasitenkintų vien balsų 
gaudymu per rinkimus, o sten
gtųsi, veikliai dalyvaudama poli
tikos judėjime, gilinti klesinę 
darbininkų sąmonę, juos organi
zuoti ir, tvirtais marksizmo prin
cipais pasirėmus, vesti prie ga
lutino tikslo. Ir kituose kraš
tuose mes matome tą* kovą aiš
kiai politinėse socialistų parti
jose. Ir Amerikos Soc. Parti- 

prasidėt; be to ne- 
tos balos, kurioje

tai turi 
tūli soc. 
opportu- 
jie sten-

h

ip

turės 
ji iš

joj ji 
išlips 
sėdi.

Sutikimas 
jungoj tik tuomet, jei pasirodys, 
kad nėra pas mus gilių skirtu
mų nė principų, nė taktikos, nė 
organizacijos klausimais. O kol- 
kas mes to negalime pasakyt. 
Kol mes matome musų eilėse 
opportunistų ir atvirų social-pa- 
triotų, o jie žiuri į mus, arba 
bent nori savo skaitytojams į- 
kalbėt, kad mes ne marksistai, 
o “aidoblistai” ar da kažin kas, 
negalės įvykti tarp musų pilnas 
sutikimas.

gali įvykt musų Są-

PRINCIPINIAI KLAUSIMAI.
“Balsas iš minios” pripažįsta, 

kad pas mus ir principinė pole
mika buvo vedama, tik jam ne
patinka, kad mes permanai žiūrį 
į “Laisvąją Ameriką”, o per
daug į Europą ir perdaug karu 
ir karo krizių užsiimą. Šitas prie
kaištas munis daromas nebe jo 
pirmo. Vienok tai tik rodo, kaip 
toli tie draugai stovi nuo gyve
nimo arba kaip ankštai jie užsi
darę savo lukšte, kad nemato 
nė svarbiųjų šios dienos visų 
kraštų socialistams klausimų. 
Jie nemato, kad mes įėjome į 
imperialistinės politikos ir pa
saulio karų gadynę, kuri neap
lenkė ir Amerikos. Ypatingai 
keista skaityt tokie priekaištai 
.dabar, kuomet ir Amerika, ‘ jei 
ne ryt, tai poryt, gali įsitraukt į 
tą skerdynę, kuomet ir pas mus 
jau prasideda krizis socialistų 
eilėse. Dabar kaip tik pasiro
dė, kad mes nė kiek ne perdaug, 
o gal da permažai, kalbėjome 
apie imperialistinius karus1 ir 
Europos socializmo krizį, kad 
anaiptol v negalima buvo laukti 
karo galo, ir tik tuomet apie tai 
kalbėti.

Turbut, dėlto, lead draugas 
laukė karo galo ir nesirūpino 
tais klausimais, jis nė nežino, 
kas tai yra social-patriotas, so- 
cial-militaristaš, opportunistas. 
Ypatingai tų opportunistų jis 
lietuvių socialistų eilėse niekur

nerandąs. Bet ar tas, ką pąįs 
“Balsas iš miriios” kalbėjo apie 
buvusius sqc, laikr., ne oppor- 
tunizmas, tai yra nesivadavi- 
mas principais, o tik prie aplin
kybių taikymąsi? Ir jei draugas 
tuomet tai pastebėjo, 
pastebėt ir dabar, kad 
laikraščiai tais pačiais 
nizmo keliais eina. ' Ir
giasi tais keliais darbininkus ve
sti. Jei tai pasirodo, musų nuo
mone, darbininkų 
mes turime ne tik 
dargi kovot prieš 
na pusė nesutinka 
duoti, ir kova aštrėja, 
tu, mums 
draugams 
klausimai, 
jų ikišiol 
tai kalta 
stbka. Tikimas, pamažu tai at
sieksime ir, tikimės, tai atneš 
naudos socialistų darbui, pagi- 
lįs jų klesinę sąmonę, apsaugos 
nuo įvairių iškrypimų. Mes ma
nome, jei dabartiniu krizio metu 
LSS. nenueis social-patriotų 
keliais, kuriais jau pradeda eiti 
tūli Soc. Partijos “vadai”, tai 
bus dalinai ir musų kritikos Ir 
kovos nuopelnas.

Apie porą kitų 
so iš minios” 
“Nauj.” numerių 
pakalbėsime kitą

klaidinimas, 
kritikuot, bet 
tai. Nė vie- 
lengvai pasi- 

Bet kar-
rodosi, 'ir aiškyn eina 
darbininkams įvairus 
Jei mes negalėjome 

pakankamai nušviesti, 
mpms laiko ir vietos

paliestų .“Bal- 
ir paskutinių 
dalykų mes 

karią.

Atsišaukimas į moteris
> Draugės! Mes gerai žinome 
' save, kad mjes esame darbščios, 
’ drąsios ir pilnos energijos 
? darbo žmonių naudai, nuskriau- 
! stus žmones šelpti, aukų rinkti. 
’ Tokiems tikslams moters ir mer- 
’ ginos visuomet pasekmingiau 
' darbą varė. Mes da nesame tiek
■ išsilavinusios, kad butume va

dai arba , sumanytojos kokių 
prakilnių darbų gerinimjui dar
bininkų būvio: del išsilavinimo

■ stokos negalim būti pirmoj ei-
■ lėj kovotojų už būvį, bet mes
■ pritariame geriems sumany

mams ir jiems padedame reika-
: lingu darbu. Moters to neatliko, 

kas nepateko joms į rankas. Da
bar štai prieš akis stovi svarbus 
reikalas, tai yra LSS. namo sta
tymas ; namas turi būti pastaty
tas parankiausiu planu, kad bu
tų parankus visokiems darbinin
kų reikalams. Tokiam namui pa
statyti reikia pinigų, o socialis
tai jų neperdaug teturi. Tai kas 
daryti? Moters! Mes atsakykim 
šį klausimą. Mes, moters, pri- 
dėsim savo rankas prie šito dar
bo, ir namas bus. Štai ką mes 
padarykim, draugės. Jau yra iš- 
spauzdinta namo fondo kortos. 
Parsitraukim tų kortų ir parda- 
vinėkim. Tai mums, draugės, 
nesunku padaryti. Nusipirkusis 
kortą, gauna knygų, o už par
duotą kortą pinigai eis namo 
fondan. Taip-pat mes galime 
rengti pasilinksminimo vakarų 
ir pelną skirti LSS. namo fon
dui. Pasistatykim sau pareigą 
visur ir visada: 
krikštynose, ar 
vaikščiojimuose, 
LSS. namui.

Draugės darbininkės! Ar mes 
esame socialistės ar da ne, bet 
mes visos — vyro vergės, betei
sės, atstumtos nuo politikos rei 
kalų. Kapitalizmas stumia mo
terį žemyn, smerkia moterį, kai
po “nesuprantančią” reikalų; 
mato, kad mjoteris yra žmoni
jos auklėtoja, motina to galingo 
vyro. Ji mokėjo prižiūrėti ir 
išauklėti tą “visagalintį” sūnų, 
kad kur sprando nenusisuktų, o K 1 
kada jau sūnūs atėjo į kokia 18 
metų, tai jau tu, 
o sunaus žodis 
lią.

Socialistai kitaip 
terį: jie pripažįsta ją lygiu žmo
nijos. nariu, ir musų Jiuosavimo- 
si iš Vergijos tikri draugai; so
cialistai, kelia balsą prieš dabar- ■ 
tinę valdžią, reikalauja moteriai 
pilnų teisių politikoj. Ir mes, 
draugės,., 
socialistų sekėjos ir padėkime 
jiems jų

ar vestuvėse ar 
vardadienių ap

rinkti aukų

ne-

motirr, tylėk, 
turi visą ga-

supranta, mo

•a

■a

Bi
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Chicago pirmą kartą nominuo
ti kandidatais į aldermanus du 
LSS. nariu: d. P. Gįalskis, bu- 
vusis Pild. K-to narys, 16-toj 
wardoj, ir d. K. Gugis 4-toj.

12 d. 
neži- 
karo 
“N.”

Stilsonas rašo, kad mar- 
sekąsis neblogai, norint 
apylinkė “biedna”, dėlto 
“biznis” buvęs. . Užtat

ne “baltinti” juos.

kalbų 
taiką”. Ne juos 
ir rengti prie di- 
jie tuo budu žmo- 
rengia prie karo;

jų sekretoriais, paskirs tinka- ne mažiau užuojautos gahuK 
miausią jai laiką ir parupįs vie-' me) o kuopų. Taigi ir vėl lau- 
tą. Be abejonės, patariamu bal
su joje dalyvaus ir daugelis ap
linkinių draugų.APŽVALGA

NEW YORKO DRAUGŲ RE- i 
ZOLIUCIJA. i

Vasario 18 d. buvo Kings ’ 
County lokalo susirinkimas 
Brooklyno Labor Lyceum’e. 
Dienos tvarkoj buvo: Socialistų 
Partijos organizacija karui išti
kus ir jos taktika tokiam atsiti
kime. Po ilgų diskusijų pasta
ruoju klausimu priimta tokia d. 
Budino paduotoji rezoliucija: 
“Socialistų judėjimas visiškai ne 
neutralis karo metu ir negali 
pasitenkint vien pasyvėmis pro
testo priemonėmis. Jis kovoja 
prieš karą visomis esančiomis 
jo rankose priemonėmis. (To
liau sako apie savo sutikimą su 
vasario 5 d. New Yorko valsti
jos Pild. Kom-to rezoliuciją ir 
paduoda iŠ jos ištrauką, kur**yra 
sveikinamas d. Lybknechtas ir 
kiti — žiūrėk “Kovos” N 6). 
Sutikdami su tuo ir su bendrais 
principais, ten paskelbtais, Soc. 
Partijos lokalas nutarė tokios 
veikimo programos laikytis, jei 
ištiktų karas:

a) Mes imame ant savęs pa
reigą ir tą pareigą statome savo 
organizacijai, kad prieštarautų 
visiems rekrut avimo bandy
mams, darydami masinius susi
rinkimus, gatvių demonstraci
jas ir vis tolyn varydami auklė
jimo ir švietimo propagandą, o 
taip-pat su pagalba kitokių prie
monių, kurios sutinka su socia
lizmo principais ir taktika ir ga
li, būti pačios savaimi dalykų 
stovio padiktuotos.

b) Mes kviečiame unijas or
ganizuot streikus/ ir mes pavie
niai ir kaipo organizacija? viską 
darysim, kas tik bus galima, 
kad suteikus drąsos ir paturėjus 
tuos streikus; vartosime ir ki
tas priemones, kurios galėtų 
pakenkti mobilizuoti pramoniją 
karo reikalams.

“Jei musų šalies žmonėms į- 
bruks viešpataujančios klesos 
konskripciją (priverstiną tarna
vimą kariuomenėj), tai Soc. Par
tijos Kings lokalas pasiima ant 
savęs pareigą visomis paiėgomis 
paturėti visus sąžiningai orga
nizuotus masinius minių judėji
mus, kad atsispyrus verstinam 
tarnavimui kariuomenėj.

c) . Be 
nių prieš 
kad mes 
sų kovos, 
visuotina 
va karo mietu turi būti tęsiama 
nauja energija ir da aštresne 
forma.

“Žodžiu, Soc. Partijos Kings 
lokalas paskelbia karą karui ir 
kartu valdžios daromiems prisi
rengimams į karą. Jokios santai
kos! Jokio kovos pertraukimo 
su viešpataujančiomis klesomis I 
Karas nepamaino dalykų stovio, 
o tik da paaštrina obalsį: “Ka
ras kapitalizmui! Pirmyn 
kovos keliu!”
. Rezoliucija buvo visų 
balsu priimta — ir tai geriau
sias mumjs pavyzdys, ką tikras 
socialistas turi veikti karui pra
sidėjus. Jei kuris narys sava
noriu įstotų į kariuomenę ar lai
vyną, nutarta mest laukan iš 
organizacijos.

šitų ypatingų priemo- 
karą, mes paskelbiam, 
neleisim silpninti kle- 
Mes pabriežiame, kad 
revoliucinė klesų ko-

mėta lietuvių soc. laikraščiuose 
tokius protesto mitingus: Phila- 
delphijoj — vasario 7 d. tarp
tautinis socialistų protesto mi
tingas; lietuviškai kalbėjo V. 
Kapsukas; vasario 18 d. LSS. 
1 kp. sušauktas protesto mitin
gas, kuriame kalbėjo dd. Jasai
tis, Bendoravičius ir V. Kapsu
kas. New Yorke tarptautiniam 
soc. mitinge vasario 8 d. kalbė
jo d. Šukys. Brooklyne LSS. 19 
kp., siuvėjų unijos ir L. M. P. 
S. 1 kp. sušauktame dideliausia- 
me mitinge vasario 6 d. kalbė
jo dd. Herman, Pruseika ir Šu
kys. Vasario 16 d. protesto mi
tingas L. M. P. S. 1 kp., kuria
me kalbėjo dd. Šukys ir Šaltys. 
Fitchburg, Mass., priimta pro
testo rezoliucija vasario 11 d. 
per L. M. P. S. 34 kp. prakal
bas ; kalbėjo J. B. Smelstorius. 
Eastone, Pa., vasario 11 d. per 
L. D. L. D. 13 kp. prakalbas 
priimta protesto rezoliucija; kal
bėjo d. Pruseika. Pittstone, Pa.* 
LSS. VII Raj. konferencija va
sario 11 d. priėmė protesto rezo
liuciją ir tą pačią dieną per d. 
Stilsono prakalbas. Minersville, 
Pa., priėmė rezoliuciją D. L. K. 
Vytauto Ukėsų draugija. Chica
go L. M. P .S. 9 kp. sušaukė 
vasario 11 d. protesto mitingą; 
vasario 15 d. — LSS. 4 kp.; 
pastarame kalbėjo dd. Soc. Par
tijos sekretorius 
mer, P. Grigaitis 
skas. Cicero, III. 
surengė protesto 
rio 12 d. Kalbėjo 
line, III., vasario 
tarptautinis soc. 
ringas. Žinome 
protesto mitingai
J., Waterbury, Conn., bet smul
kesnių žinių apie tas vietas ne
turime. Beveik iŠ visur buvo nu
siųstos rezoliucijos Wilsonui ir 
į kongresą. (Siųskite jas visas 
ir mums, kaipo dokumentus).

1 Tai geriausia rodo, kas protes
tuoja prieš karą, kas jau tiek yra 
politiniai subrendęs. Reikia 

: žiūrėt taip-pat, kad rezoliucijos 
5 butų tikra marksistine darbi

ninkų klesoM dvasia parašytos. 
Reikia stengas, kad minios, su
trauktos į krūvą, , protestuotų, 
išsiaiškinusios tikrąjį dalykų sto
vį, o ne pavieniai žmonės. Rei
kia nepasitenkint vien . tik tais 
protestais, * o savo veikimu ka
rą karui apskelbti, kaip tai 
New Yorko draugai.

TARPTAUTINĖ SOC. 
FERENCIJA.

i Vasario 17 d. įvyko tarptauti- 
Įiė New Yorko socialistų konfe
rencija* kurioje dalyvavo rusų,

< latvių, lietuv., ukrainų ir Am. so- 
\dsllstu (Socialistų Propagan- 

los Lygos) atstovai. Buvo 
priimta griežta rezoliucija prieš 

A karą ir pažymėti praktikos žin- 
|.gsniaL

jų valdžia — mes galime ir turi
me paduoti vieni kitiems ranką. 
Taip-pat kovoj prieš savo tau
tinę buržuaziją. Mes jau sakė
me, kad “visi tie socialistai, ku
rie kovos su tikraisiais musų 
neprieteliais, kurie neišduos dar
bininkų^ klesos reikalų (karui 
prasidėjus) ir nepataikaus jų iš
davikams, kurie drąsiai skelbs 
karą karui, bus jmusu draugai, 
o visi karo paturėto j ai ir jo gar
bintojai — musų neprieteliai, su 
kuriais mes nenuolaidžiai kovo
sime”. Taip-pat kovosime su vi
sais tais politikieriais, kurie 
sunkiausioj valandoj nuošaliai 
laikosi nuo darbininkų 
sos kovos prieš karą.

Adolph Ger- 
ir A. Vasiliau- 
LSS. 138 kp. 
mitingą vaisa- 
d. Gugis. Mo- 

21 d. buvo 
protesto mi- 

da, kad buvo 
Elizabeth, N.

KODĖL JIE TYLI?
Nesistebime, kad tautininkų ir 

klerikalų laikraščiuose beveik 
nėra straipsnių aiškinančių grę- 
siamojo karo pragaištingumą; 
išskyrus gudrąjį “Dar-ką”, nėra 
šaukimo protestuot prieš jį. 
Bet kodėl to nėra ^Keleivyje”? 
Tai jau pastebėjo ir jo skaityto
jai, ir d. A. Kiškiunas iš Hart
fordo, Conn., mums rašo:

’“Vienafh “Keleivio” num. 
skaitau: Amerika rengiasi į ka
rą su Vokietija, tat pažiūrėsim, 
ar socialistai užprotestuos . Jus 
dirbkit, o mes pažiūrėsim! Vė
liaus kitam numeryje: girdi, 
socialistai protestuoja prieš ka
rą o “Keleivis” ar protestuoja4? 
Kodėl jisai neprisideda prie to 
protesto? Kodėl nekviečia prie 
to savo skaitytojų ?”

Kodėl tyli klerikalai ir tauti
ninkai, tai mes suprantame. Bet 
kodėl tyli ikišiol “Kęlęiyis”? 
Kas išris tą klausimą?

ę^PROTESTAI PRIEŠ KARĄ.
Jie nepaliauja ėję iš visų pur 

sių. Pradeda labiau krutėt ir lie
tuviai darbininkai ir darbiniu- 
kės.^£kišiol mes radome pažy-

BENDRAI MUŠIME MUSŲ 
NEPRIETELIUS.

Jarp socialistų laikraščių ei
na polemika; ^kartais tenka 
skaityt net ’nešvarių išsišokimų. 
Vienok, nežiūrint tūlų skirtumų 
musi^^ilėse, mes niekuomet ne
užmirštame, kad kovoj prieš ka
rą, kovoj su savo mirtinaisiais 
neprieteliais kapitalistais ir

cionalas 48 valandos prieš karą, 
G. Zinovievo; 4. Kosmiškoji e- 
voliucija (pabaiga) C. A Her
mano; 5., Amerikos Darbo Uni
jos A. Kuršaičiutčs, M. D.; 6. 
“Tėvynės gynimo” klausimu Z. 
Angariečio; 7. Da del “tėvynės 
gynimo” V. K.; 8. Amerikos 
darbininkų apdrauda K. Vidiko; 
9. Eilės: Vaidilos Ainio, Mer- 
kynės Vaidylos ir Varduno; 10. 
Atsisveikinimas J. A. Svyrūnė
lio; 11. Iš miesto gatvių. Vidu
dieniais J. Marčiulenkes; 12. Po- 
vylas Višinskis Žemaitės; 13 
Juozas Stirbis J. Baltrušaičio; 
14. Iš Soc. Tarptautinės; 15. Iš 
visuomenės ir politikos gyveni
mo K. Vd.; 16. Kun. Dembskio 
biografijos rezencija; 17. “Tie
sos” prenumeratoriams praneši
mas.

Draugai, neužmirškite pasirū
pinti didesniu “N. G.” praplati
nimu, prenumeratų rinkimu, ra
ginimu prie jos skaitymo ir dis
kusijų taisymo pakeltas ten 
klausimais.

ĮDOMUS ATSAKYMAS.
“Laisvės” N 13 duoda atsa

kymą “Kovai” ir praneša, kad 
visiškai nemananti duoti savo 
skiltyse vietos musų atsakymui, 
norint ten “Kova” buvo labai 
nešvariai iškaneveikta. “Laisvė” 
tik rado galima “painformuot” 
savo skaitytojus, jog mes “pri- 
sipažinom prie klaidos”, tai ir 
atliktas kriukis; na ir da kartą 
papasakoja, kad “Laisvės” pole
mika buvus daili, tik musų ne
daili ir tt. Taip-pat nemano į- 
dėt Kapsuko atsakymo į p. Bu
lotos laišką, kuriame buvo tie
siog dėmė mesta į Kapsuką. O 
kad buvo kalbėta apie “Kelei- 
vyj” tilpusius politinius saliu- 
ninkų skelbimus, tai to da iki- 
šiol “Laisvė” nežinanti!

kiame kuopų ir rajonų baisoj 
Mes visiškai nenorime padatytif^ 
“Kovos” “savo” organu, o ji/turi fe 
būti Sąjungos organu, ir 
klausėme ir klausysime Sąjun-Z ■ 
gos didžiumos balso, jei tik Jis j 
nereikalaus nuo musų savo prin- 1 
čipų mainymo.

ANGLIAKASIŲ 
SKYRIUS

UŽ KĄ STOJA KONGRESO 
DIDŽIUMA?

Tik jau ištikrųjų laikas bu
tų “Naujienų” redaktoriui ne
beleisti rašyti savo “padėjėjui” 
įžengiamųjų straipsnių, kad nuo
lat nebereiktų jo iš balos trauk
ti. Neseniai mes skaitėmie jo 
puikų straipsnį apie Wilsono 
“prakilnumą” ir “idealumą”, o 
dabar, vasario 19 d., štai ką skai
tome : “Bet ir didžiuma buržua- 
ziškų kongresmanų (visur musų 
pabriežta. Red.) parodė, kad jie 
anaiptol nepritars kiekvienam 
Wilsono (jau nebe prakilnaus 
ir idealio. Red.) žingsniui, ku
rį jisai užsimanys padaryti sa- 

’vo politikoje link Vokietijos. 
Didžiumos kongresmanų nuomo
nė (vasario 17 d. posėdy) buvo 
tokia, kad, jeigu ir prisieitų var- 
tot ginklą prieš Vokietiją, tai 
tatai reikėtų daryt ne tam, kad 
patarnavus talki ninkamJs, pade
dant jiems sumušt centrales 
valstybes, o tiktai — kad apgy
nus Amerikos laivus nuo'užpul
dinėjimų”. “Nauj.” sako, kad 
“šita nuomonė yra gana neaiš
ki”, vienok “ji liudija, kad tiems 
elementams, kurie būtinai nori 
karo, dar prisieis daug dirbti, 
kolei jie pakreips kongresą sa
vo pusėn. Atstovų buto nariai 
dar nepasidavė karo kurstytojų 
intakai”... Kitam straipsnyje 
“Nauj.” prirodinėja, kad
“mažiukas karas” (tiktai savo 
laivų ginkluotas gynimas), ku
rį siūlo “nenorį karo” ir “bi
ją prezidentą diskredituot” bur
žuaziniai politikieriai, esąs nega
limas į tai “pavojinga svajonė”, 
nes Amerika, “kartą įsivėlus į 
karą, negalės susilaikyt nuo to, 
kad nepasistengus pakreipt vi
są karo bėgį tinkamiem jai pu- 

1 sėn. “Mažas karas” tuo budu 
bus tik pirmas žingsnis prie 

’ “didelio karo”.
Čia tikra tiesa pasakyta, bet 

ar “Nauj.” mano, kad tie bur
žuaziniai politikieriai ir kongre
so didžiuma, kuri neva už tokį 
“mažą karą” stojanti, to nesu
pranta! Jie taip-pat “nesupran
ta” to, kaip Wilson’as “nesupra
to” savo veidmainingų 
apie “amžiną 
reikės kurstyt 
džiojo karo, o 
nių “galvas” 
užtat jie ir įvairius karinius bi- 
lius paturi. Ir Wilson’as vei
kiausia tuo tarpu kalbės kongre
se tik a^e “Amerikos laivų gy
nimą nuo užpuldinėjimų”. Apie 
tokį Wilsono valdžios planą pa
čios “Nauj.” rašė vasario 
Bet ar jis ir jo pakalikai 
no, kad ištikrųjų tai bus 
su Vokietija pradžia? Ar 
nežino, kad panašiu budu tik 
žmonių galvos taisomos prie ka
ro? Ar nesupranta, kad tuo bu
du tik savotiškas “tėvynės gyni
mas” norima įskiepyt žmonėms? 
Musų pareiga traukti nuo tų 
ponų veidų veidmainybės kaukę, 

; o

MAISTO RIAUŠĖS NEW ( 
YORKE.

New Yorko miesto East Side, 1 
Brooklyne ir Brownsvillej va
sario 19 d. šeimyninkės sukėlė 
riaušes delei maisto brangumo. 
Riaušėse dalyvavę 3,000 moterų. 
Nuo jų nukentėjo smulkieji par
davėjai (“pedlioriai”), kurie 
pardavinėja produktus nuo savo 
stumdomų vežimėlių (puška- 
rių). Brownsvillej buvę daug tų 
vežimėlių kerosinu apipilta ir 
sudeginta; New Yorko East 
Sidėj išdaužyta ir produktai iš
mėtyta. Tik atvykusi policija 
padariusi “tvarką”.

^Vakare 2,000 moterų susirin
ko į Plaza Hall, protestavo prieš 
maisto pabra/jofimą ir tarėsi ant 
rytojaus eiti į maisto rinkas ir 
atkalbinėti visus nuo^ bulvių ir 
svogūnų pirkimo. Mat, ^uodu 
produktu labiausia pabrango.- 
bulvių svaras — 7c, svogūnų 
svaras — 18c. Kiti ypatingai 
brangus daiktai — tai cukrus 
(svaras 10c), sviestas (svar. 55 
c) ir vištiena (svar. 35c). (Pla
čiau apie tai yra 1-me pusi.).

Smulkieji pardavinėtojai skun
džiasi, kad jie patįs dabar turį 
3 sykius brangiau mokėti už bul
ves, negu metai atgal ir 5 sy
kius brangiau už svogūnus. O 
kas bus, jei karas prasidės, jei 
da labiau bus išmuštas iš papra
stų vėžių šalies ūkis ir da la
biau pradės viešpataut įvairus 
spekuliantai, o žmonėms ir spau
dai visiškai burna bus užčiaup
ta?

Pačiomis tokiomis^ riaušėmis, 
žinoma, nieko neatsieksi. Vienok 
tai rodo, kad jau nebepakenčia- 

j mas padėjimas pasidarė. Socia- 
’ listai turi pasirūpint tą gaivalinį 

judėjimą įstatyt į sąmoningos 
klesinės kovos vėžes. Brookly- 
no socialistai mano tai daryti.

“NAUJ. GAD ” N 2.
“N. G.” N *2 jau išspausdin

tas ir šią savaitę bus prenume
ratoriams išsiuntinėtas. Tai 
daugiausia k besiartinančio karo 
klausimams pavestas numeris. 
Jo turinys: L Karo audrai be
siartinant; 2. Socialistai ir grę- 
siamas karas; 3. 2-sis Interna^

MELUOJA IR NERAUSTA.
“Vien. Liet.” N 7, polemizuo- ’ 

damas su neseniai buvusiais sa
vo bičiuliais klerikalais (su ku
riais ryt, poryt vėl susibičiu- 
liups), rašo, kad prie Centralio 
Lietuvių Dienos Kom-to “buvo 
prisidėję ir socialistai. Tuomet 
niekas neprotestavb prieš C. K., 
taigi jis buvo legalis. Bet jei 
katalikai ir socialistai iš jo iš
stojo, jei jie nenori jo palaikyti, 
tai ar del jų tas komitetas turi 
jau panaikinti tą vardą?”... Mes 
prašytume “V. Liet.” red. paro
dyti, kada socialistai buvo prisi
dėję prie jų Cent. Kbm-to ir ka
da išstojo.

Kažin ar ir p. Šalčius “Lietu
vių Dienos” istorijoj taip-pat 

■ panašiai “sulietuvįs” tą istori
ją, kad ji x visiškai nebepanaši 

. bus į tikrąją jos istoriją? Pa- 
gyvęsime pamėtysime.

KAIP IŠNAUDOJA KON
TRAKTŲ DARBININKUS 

(Tąsa iš N 7.)
Kur prieš unijos susiorganizavi- 

mą atimdavo nuo darbininkų 
uždirbtų pinigų 1 proc., pradė
jus unijai organizuoti, sulaikė 
atėmimą ir pridėjo 6 proc. dar- RR 
bininkams, rodydami “gerąširdy- 
stę” darbininkams. Bet kur bu
vo mėnesinės mokestįs už darr 
bą, ten neatimdavo, nė nededa- 
vo niekad tų nuošimčių, tacį 
darant tarybas, taip ir pasiliko 
tie 6 proc. iki šiam laikui nuo | 
1900 m.

Taigi dabar dirbantis antri<? 
rankis darbininkas (laborer) 
gauna daugiau mokesties prie4

! kontraktoriaus, kaip vadinamas 
mainieris, kuriam da reikia tiir 
rėti ir savo darbo įrankius iš tos 
mažos mokesties. Tad gerą
darbininką gauti į tokį darbą 
sunku. Darbinink kuris vos
tik gavęs leidimą imti mainieria 
darbą nesupranta tokio darbo 
ir dėlto negali jo atlikti. O jei
gu pastatyti tokį naujoką darbi- > 
nihką, tada prisieitų prie jo lai* ? 
kyti prižiūrėtoją, kuris turėtų 
višką rodyt, kaip turi darbą 
dirbti; prisieitų turėti tokį pri^™ 
žiūrėtoją prie kiekvieno tokio J J 
darbininko. Tai daug lėšuotų 
kasyklų savininkamB, o geram 
darbininkui, kuris pilnai supran-i 
ta darbą, butų tik didelė sloga, 
kurs užgulęs žiopsoti! į darbi-

“Laisvė”4 vis da nenustoja 
/‘vilties spindulėlio”; santykiai 
su Vokietija pas ją “lyg ir tru
putį ramesni”, paskui jau tiesiog 
“švelnesni santykiai’ tyu Vokieti- ninkus, lyg gandras j varle.. 

I ja”, “padėjimas eina geryn” —r 
vadinasi, galit nusiramint, dar
bininkai. Ar ji nemato, kaip iki
šiol išsivilkusi Amer. valdžia ir 
kapitalistai rengiasi į karą. Dėl
to turi išsivilkę rengtis į karą 
prieš karą ir darbininkai.

“Ne vingių vingiais suparaly
žiuota Kautskio taktika, ne 
Prancūzijos mažumos taktika, 
ne rusų patriotų ir pusiau pa
triotų šunkeliai, bet revoliucinė 
taktika tinka Amerikos socia- 
listanvs”. Taip rašė.“Laisvė” va
sario 9 dien. Bet kitaip mano 
apie tai “Naujienos” ir “Kelei
vis” (o gal “Keleivis” nieko ne
mano?), da kitaip Hillquit ir 
Bergerio kompanija, visiškai 
kitaip mano Russell, o juk jie 
visi Amerikos socialistai.

KAIRIŲJŲ KONFERENCIJA
Už jos reikalingumą balsavo: 

LSS., Liet. Mot. Progr. Sus., 
Socialistų Spaudos Sandora 
(apie tai mes patyrėme tik iš pa
skutinio “Lais.” num.) ir L. S. 
D. P. Atstovybė. Vadinasi, kon
ferencija įvyksta. Prieš balsa
vo tiktai Liet. Darb. Liter. Dr- 
jos vald. didžiuma. Drg. Pru
seika, balsuodamas prieš ypatin
gai tuo motyvavo, kad, Brook- 
lynan šaukiant tą konferenciją, 
negalės dalyvauti joje vakarinių 
valstijų draugai. Vienok organi
zacijos, kurių atstovai dalyvaus 
konferencijoj, atstovaus juk vi
są organizaciją — ir rytus, ir 
vakarus, nes jų valdybos visų 
be skirtumo yra išrinktos. Tiki
mės, kad dabar, matydama di
džiumos kairiųjų organizacijų 
nutarimą,, dalyvaus toj konfe
rencijoj ir L. D. L. D. Apie 
konferencijos uždavinius jau 
buvo daug rašyta “Kovoj”, del-

> to apie juos neberašysime.
Visos minėtosios organizaci- 

. jos turi neatidėliodamos išrinkt 

. į konferenciją savo atstovus, o 
S LSS. P. K-tas, susižinojęs su

Taigi darban ėmėjas ir neturį 
kito išėjimo, tik gauti pilnai tiiH 
karną darbininką, kuris pilnai 
atliktų darbą. Tad toks darbtWS 
ninkas ir nenorės naktimis tran- 
kytis, jeigu jo mokestis nevif--4 
šys dieninio, darbininko... 1

Bet pavydumas kapitalisto ir 
darban ėmėjo, kaipo jo berno, 
niekad nenyksta; net ir šį var-|l 
gingiausią darbininką nori vq 
skriausti, jo dideliu vargu iškrą^fl 
pštytūs iš po akmens kruvinus įį 
centus plėšti ir duoti į nasrus >
besočio kapitalo, kuris viską ry- 
12 U 2 d 2 rhininVoc tvpria Dar- '

Drg. 
Srutas 
mainų 
nekoks
kitur tikisi atsigriebsiąs. Bing- 
hamton’as vienų tik aukų davė 
$150. Žinoma, kiti miesteliai ne
apsileis, o didmiesčiai visus “su- 
bytys”. Tik va kas bloga—nėkiek 
neatspėjąs sako; vis važiuok ir 
važiuok, kalbėk — nė pasilsėt 
nėra kada. Nė į laiškus nespėjus 
atsakyti — į 20 neatsakytų laiš
kų turįs... O vistik, vistik musų 
skaitytojai labai nori išgirsti, kas 
po platųjį Amerikos pasaulį gir
dėt. Labai laukia, visi laukiam 
ir linkimi kuogęriausio pasiseki
mo.

Del' polemikos su privatiniais 
soc. laikraščiais mes gauname 
vieną, kitą protestuojantį . laiš
ką. Žinoma, mes jų negalime ig- 
noruoti, vienok mums svarbu 
turėt ne pavienių draugų nuo
monė (iš pavienių narių mes

ja, ką darbininkas tveria. Dar- 
bininkui visada atsieina kovą 
vesti su badu, kuris nuolat į 
skylėtos grintelės duris klabina. M

Taigi dabar ir prieisim priė*| 
klausimo: ar mums atiduoda ; 
tuos nuošimčius, kuriais gyrėsi 
unijų vadovai darbininkams .iš- | 
kovoję? Aš faktais nurodysiu, į 
kad ne. Man, išdirbus vienose 1 
kasyklose 15 metų prie to paties .1 
darbo ir gerai žinant kokia 
“timberių” statymo kaina, 
tad darban ėmėjas ne drįso 
kyti, kad jis nori numušti že
myn kainą iki 63 c. Štai kaip 
jis nori nuskriausti darbininką: į 
sustabdo kontrakto darbą, nori, 
kad tiek jau darbo atliktum,. 
dirbdamas už dienoš mokestį,^ 
kaip ir pagal kontraktą. Aš at- J 
sisakiau nuo tokių išlygų, ka- j 

dangi nenoriu stovėti 14-15 
landų suodinose drapanose,-į 
gaudamas mokėti tik už 9 va
landas. Man palikus darbą, ban
dė gauti į mano vietą kitų dar
bininkų tokiomis išlygomis, ko* 

i kias buvo pastatęs man. Žinoma, 
darbininkų radosi greit, bet 

. sunkumo išlygų negalėjo laiky
tis tam darbe. Perėjus keletai 
porų darbinikų, vis 'neužsilai- 
kant, — priėjo prie savo tikslo 
darban ėmėjas—daryti naują 
kontraktą, kur išsykio numušė 
mokestį iki 63c.

Žinoma, susipratęs darbinin
kas sii&tuo nebūtų sutikęs, bet 
atsitaikė toks žioplys, kuris pa

yralj

sa
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mokestim. O ar žinot, kiek šian
dien numažinta mokestis? Ne
daug; tik $1.18; kur darbininkas 
turėtų gauti už timberių pasta
tymą $4.89, šiandien gauna tik 
$3.71, o daugiau stato 3 poras 
(setus) ; tai kiek nuo vienos dar
bo * dienos kasyklų savinirflcas 
atitraukė nuo darbininko? Ne
daug, tik $3.52. O musų ponai 
unijų darbininkų vadovai išveda, 
kad negalį darbo mokesties už 
darbą mažint, tik pridėt nuošim
čius, kuriuos nuo godžių jų kapi
talistų išsiverkė! Tai kaip pa
vadinti tą milžinišką nuošimtį, 
kuris nuo darbininkų atitrauk
tas? Ar ne “mielaširdystė” ka
syklų savinikams?! Malonėčiau, 
kad man paaiškintų musų po
nai darbininkų vadovai.

Šičia mano pabriežta tik iš 
vieno darbo skyriaus; bet jeigu 
visų skyrių darbininkai, dirban
tis kasyklose, išreikštų savo 
skriaudas, kaip juos išnaudoja 
darban ėmėjai, tai šitas nuošim
tis, kurį čia pažymėjau, pasiro
dytų tik šimtinė dalelė! Tik var
gas, kad darbininkai savo skriau
dos nenori į aikštę kelti prieš 

, plačiąją visuomenę. Aš savo 
■ laiku pasistengsiu ir daugiau 

iki radosi nešti į aikštę darbininkų skriau- 
naujų darbininkų, kurie pradėjo dų, kurios musų tarpe viešpa- 
dirbti ir dabar dirba numažinta tauja. J. Ramanauskas.

pratęs naujus kontraktus daryti 
lendantis už akių kitiems darbi
ninkams ir niekad darbo neišlai
kantis, toks, kuris per metus 
visas apylinkės kasyklas aplan
ko, bet niekad neatsimena, kad 
ne tik sau sugadina darbą, bet 
ir kitiem^ visiems darbininkams. 
Toks nesubrendęs žmogelis ir 
padarė naują kontraktą su dar
ban ėmėju John Dvolin, kuris 
labai mėgdavo < 
skriausti, iki per savo 
pats save nusižudė del 
fanatizmo.

Kaip gudriai priėjo 
žioplą darbininką. — 
mokestį susitaikė nuo 
aiedžių iki 12 colių storio. Sto
resnių, kai 12 colių pasilieka ta 
pati, mokestis, ir tūlą laiką darė 
tokią makalienę, įmaišydami ke
letą porų tiniberių* senuoju kur
su, o kitus 

.kursu. Tas 
iki 1913 m., 
ninku kraujo 
renz visai išnaikino senąją mo
kestį, palikdamas tik žerfiiausią, 
nežiūrint, ar bus stori medžiai 
ar ploti. Senieji darbininkai šio
mis išlygomis nesutiko dirbti, 
metė darbą. Niekas nedirbo per 
kokius 3 mėnesius,

darbinikus
► žioplumą

tikybinio

apmulkyt 
Numušti 

plonesnių

visus numažintu 
tęsėsi nuo 1*909 m 
kada geras darbi- 
siurbėlė Lewis Lo
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KORESPONDENCIJOS
CHICAGO, ILL.

Socialistų. Partijos protesto 
MITINGAS.

9 vasario Hod Carriers’ salėse 
įvyko milžiniškas susirinkimas 
protestui prieš karą. Žmonių 
susirinko netoli 7000; penkios

> svetainės buvo kimšte prikimš
tos. Kalbėtojai kalbėjo visi prieš 
karą ir kapitalistų žiaurumą. Iš
nešta sekamįa rezoliucija:

Mes, Chicagos • darbininkai, 
tūkstančiais pripildę Hod Car
riers’ salesr taip, kad daugiau 
žmonių jau nebetilpo, šiuo reiš
kiam musų nepakeičiamą opozi
ciją visiems tarptautiniams ka
rams ir ypatingai Amerikos val
džios ir kapitalistų samdinių pa
stangoms įvelti mus kruvinan 
karan su centralinėmis Europos 
valstybėmis.

Šiuo mes patvirtinam savo iš
tikimumą principams tarptauti
nio solidarumo ir brolybės visų 
darbo žmonių, ir siunčiam už- 
reiškimą pasauliui, kad, jeigu 
jau mus privers imti ginklus į 
rankas, jie bus atkreipti į tik
rąjį musų priešininką, kapita
lizmo sistemą, vienatinę visų 
karų priežastį”.

Paskui buvo renkama aukų 
išlaidoms apdengti; surinkta 
130 dol. su centais. Buvo įneš
ta, kad parengtų demonstraciją 
gatvėje; nežinia, ar tai įvyks.

10 vasario buvo'LSS. 81 kp. 
mėnesinis susirinkimas. Kiek 
buvo girdėti iš komisijų praneši
mų^ tai kuopa pusėtinai darbuo
jasi. Yra nusamdyta
29 balandžio d. ir yra rengiama 
vaidinimas 1 gegužės d. Visas 
pelnas skiriamas LSS. namui ir 
Rucįos polit. kankiniams. Agi- 
tacijos kom. pranešė, kad pu
sėtinai darbuojasi; tai iš iždo 
paskirta keletas dolerių agitaci
jos varymui. Aš manau, kad 
šiemet padarysime keletą žings
nių pirmyn savo miesto dalyj. 
Mat, 81 kp. narys d. P.» Gal skis 
yra nominuotas į aldermanus, 
tai dėsime visas pastangas, kad 
ir išrinktų darbininkų atstovą.

11 vasario d. buvo 269 Uni
jos lietuvių skyriaus vakaras, 
kur vaidino “Kontribuciją”. Ta
me veikale nėra nieko, tik nea
pykanta prieš vokiečius. Visi 
aktoriai atliko savo roles. Žmo
nių neperdaugiausia tebuvo.

Vladas.

svetainė

NORWOOD, MASS.
4 vasario kalbėjo F. J. Bago 

čius naujai susitvėrusiai susišel- 
pimo draugijai, vardu “Lietuvių

Bet, apskri- 
prakalba di-

ję 
rusai turėjo

Betarkuo-

Vienybės Draugija”. Reikia pa
žymėti, kad F. J.‘ B. šiuosyk 
jau ne taip labai užganėdina sa
vo prakalbomis klesiniai susi
pratusius darbininkus, kaip kad 
būdavo pirmiaus. 
tai imant, vistik jo 
džiumai patiko.

27 sausio draugai
savo pirmutinį koncertą, kuris 
atrodė menkos vertės; ateityj 
žada rengti naudingesnių.

8 vasario Lab. svetainėj F. 
J. Bagočius skaitė paskaitą te
ma “Pragaras”.
damas bibliją, gana juokų prida
rė ir publiką užganėdino.

10 vas. Lab. svet. buvo pri
vatiniai šokiai Lab. Dr-jos na
mo naudai. Pavyko neblogiau
sia. Ačiū So. Bostono jaunimui, 
kad šokius parėmė.

11 vas. sandariečiams kalbėjo 
J. Strimaitis iš So. Bostono. 
Tam vaikinui kalbėti nesiseka, 
o klausimus atsakinėjo da blo
giau. Nuo tokių prakalbų publi
kai nė šilta, nė šalta: jos nieko 
klausytojams neduoda. Publi
kos buvo visai mažai; į naujos 
partijos pyragus darbininkai ne
siskubina.

Pirmeivių darbas * čia eina 
gana sparčiai, nes 
po kojų klerikalai, 
sau bažnyčią, tai 
ir spiečiasi ten.

Kp. Korespondentas^

ruziutė, ir padainavo vietos Au
šros choras porą dainelių, kurios 
publiką patenkino. Drg. Per
kūnas pradėjo antra tema kalbė
ti apie moterų reikalus: kaip 
jos buvo vyrų paniekintos ir 
kvietė moteris rašytis į L. M. 
P. S. A. 23 kp. Po prakalbų bu
vo duodama klausimų; kalbėto
jas atsakė kiekvieną klausi
mą. Įsirašė dvi naujos narės į 
L. M. P. S. kuopą. Žmonių buvo 
200 su viršum. Visi buvo pa
tenkinti. Apdengti lėšoms su
rinkta $8.20.

Vasario 14 d. LSS. 33 kp. tu
rėjo prakalbas. Kalbėjo d. J. V. 
Stilson. Aiškino šių dienų darbi
ninkų padėjimą, koks yra bai
sus darbininkų išnaudojimas ka
pitalistų surėdyme; ir tapo iš
nešta rezoliucija prieš verstiną 
ėmim’a į kariuomenę. Patarė, 
kad kiekvienam viešam susirin
kime butų išnešta rezoliucijos 
prieš karą ir mhisto gabenimą 
į Europą. Po prakalbos buvo 
duodama klausimai, kuriuos kal
bėtojas gerai atsakinėjo. Atsi
stojęs “dievo muzikantas” ėmė 
rėkti: “Aš žinau 20 socialistų 
milionierių. Jeigu jie neišnau
dojo darbininkų, kaip jie tapo 
milionieriais?” Kalbėtojas pa
reikalavo, kad jis pasakytų var
dus ir pravardes tų socialistų 
milionierių. Bet “dievo muzi
kantas” nepasakė. Iš to kilo 
trukšmas; pradėjo žmonės neri
mauti ; tūli sako, kad 
duoti padebatuoti “dievo 

. kantui” ir d. Stilsonui.
socialistai sakė, kad 
nevertas eiti debatuot su d. Stil- 
sonu. To vakaro pirmininkas tu
rėjo leisti balsuoti, ar duot de
batuot jiem, ar ne. Nubalsuota 
duoti. Tai ir prasidėjo debatai; 
jau buvo 11:30 vai. nakties. 
“Dievo muzikantas” paklausė, 
kokie yra socialistų laikraščiai”. 
Drg. Stilsonas atsakė: “Kova”, 
“Naujoji Gadynė”; “Laisvė” ir 
“Naujienos” tai tiktai socialistų 
rėmėjos, 
klausia: 
daugiau 
daugiau
Drg. Stilson sakė: Mes matom, 
kad kunigai neteisingai skelbia 
Kristaus mokslą, tai mes nurodi- 
nėjam jųjų klaidas ir aiškinam, 
kaip turėtų būti skelbiamas 
krikščionybės mokslas ir tt. De
batai tęsėsi iki 12 vai. nakties, ir 
mladytdamas, kad 
kantui nebus galo 
mininkas ^uždarė 
Publika skirstėsi 
didesnės energijos iš d. J. V. 
Stilsono prakalbų. Aukų surink
ta apdengti lėšoms $7 su cen
tais.

LSS. 33 kp. Narė.

jau buvo vėlu, ir dr-jos “N.” 
susirinkimui įnešta sumanymas 
jį prašalinti iš sekr. vietos del 
jo prastų pasielgimų, ir ištyrus 
dalyką, kuomet pasirodė, kad 
teisybė,—jis tapo prašalintas. To 
ne vien socialistai reikalavo, o 
ir daugybė kitų, kurie pažįsta 
teisybės vagą; taip-pat buvo rėb, 
kala ujama, kad visai butų praša
lintas iš dr-jos, bet to nebuvo 
pavelyta. Da nežinia, kam paves 
p. V. N. šį reikalavimą; kažin 
keli sieksniai bus socialistų 
darytų “darbeliį”. Laukiu.

pa-

nesipainioja 
Ji ė įsitaisė 

žmonelės,

S. MANCHESTER, CONN.
44 vasario Liet. Darb. Lite

ratūros Dr-jos kp. surengė pra
kalbas. Kalbėjo “Laisvės” red. 
L. Pruseika. Kalbėjo puikiai. Jo 
kalba žmones užinteresavo. Į 
L. D. L. D. kuopą įsirašė 9 
nauji nariai. Aukų apdengti 
šoms^ surinkta $6.35.

V. iš Keplos.

lė

BINGHAMTON, N. Y.
Vasario 11 d. L M. P. S. A. 

23 kp. surengė prakalbas. Kalbė
toja buvo pakviesta d. M. M. 
Račiutė-Herman iš New Yorko; 
bet jinai neatvažiavo; į sa
vo vietą ji atsiuntė d. J. Per
kūną. Musų moters labai nelin
ksmom buvo nesulaukusios d. 
Hermanienės.

Kalbėtojas savo pirmoj kalboj 
aiškino šių dienų bėgamus rei
kalus. Tapo išnešta rezoliucija 
prieš vaikų mokinimą militariz
avo mokyklose ir prieš maisto 
gabenimą į kariaujančias šalis. 
Trumpoji pertraukoj padeklama
vo dd. E. Vaičaitienė ir G. Ma-

reikia 
muzi- 

Vietos 
jis

“ Dievo muzikantas“ 
“Kodėl “Kova“ nerašo 
apie socialistus, o rašo 

apie krikščionybę ?’

“dievo muzi- 
ginčytis, pir- 

susirinkimą. 
mano, gavus

BERISSO, ARGENTINA.
Socialistai, socialistai ir so

cialistai... Ištiesų, argi jų tiek 
daug yra, kiek yra iš Argentinos 
korespondentų “V. Liet.” Jie 
nuolat ten meluoja, šmeižia, bet 
viskas telpa (suprantama, koks 
muzikantas, tokia ir armonika). 
Tūlas, prisidengęs slaptvardžiu, 
“Vargdienio” narys “V. L.” N 
49, 1916 m., norėdamas užslėpt 
P. Makausko darbus, stačiai 
smerkia Bferisso lietuvius so
cialistus ir “Vargdienio” dr-ją. 
Jie, sako, begėdiškai 
neparodo, kame tas 
kas veikimas ir pats 
giau nieko nežino, 
ir kurstyti neapykantą vietos 
lietuvių tarpe. Jis visai maža 
težino stovį “Vargdienio”, kuris 
jau prieš metus keletą metų gy
vavo pirmeivių bepartyviais pa
matais. Priežastis p. P. M. pra- 
šalinimo iš sekr. visai nėra tai, 
kad ne jų (so<^) vežime važiuo
ja, ir ne tai, kad jis jų nesiklau
sęs sutvėrė klerikalų draugiją, 
bet tai, kad jis negražiai elgėsi 
su geltonplaukėmis. Ir negarbė, 
kurios jis užsitarnavo, tai visai 
nėra socialistų išmislas, kaip pie^ 
šia p. V. N., bet tikra tiesi, ku
ri per jo paties draugą išėjo 
aikštėn. Nors jie ir labai norėjo 
paslėpt savo atliktą darbą, bet

bus 25c. Smulkių aukų $3.00.
Kadangi prakalbų išlakų bu

vo $7.00, tai lieka L. S. D? P. 
$1.50 ir polit. kankiniams $1.50.

| S.

SO. BOSTON, MASS.
Sausio 28 vakare 60 kp. LSS. ’ 

turėjo prakalbas savoj svetainėj. 
Kalbėjo d. M. Akelaitis. Prakal
bos pavyko kaip dvasiniai, taip 
finansiniai.

Vasario 4 d. vakare 60 kp. 
LSS. kalbėjo d. St. Michelsonas; 
į kuopą įsirašė du nauji drau
gai; aukų surinkta salės palai
kymui $5 su centais; publikos 
buvo pilna salė.

Paskaitos Bagočiaus įvyko: 1, 
8 ir 13 vasario temomis “Ry
mas prieš Kristų”, “Roma iki 
popiežiaus laikų”, “Roma prie 
popiežių”. Paskaitas rengia 60 
kp? LSS. savoj salėj. Taskaitos 
gana įdomios ir publika lankosi 
skaitlingai. Daugiausia lankosi 
vyrai; 100 vyrų atsieina 7 mo
ters. Nestebėtina, kad maža yra 
apsišvietusių moterų So. Bos
tone. Iš kur jos gali apsišviesti, 
jei nė paskaitų nelanko?

“Pu Broliu” gerai pavyko. Pa
statyta scenoj 10 d. vasario Lie
tuvių salėj. Tarpe aktų dainavo 
p. Ona Turauskiutė, Ona ir Pru- 
dance Žvingiliutės ir Ona Rau- 
linaičiutė.

Taip-pat vienu balsu išneš
ta rezoliucija prieš karą.

Vasario 26 d. 2 vai. po pietų 
60 kp. LSS. rengia prakalbas d. 
L. Pruseikai Lietuvių salėj.

“Ant Dugno”, Maksimo Gor
kio veikalą, 60 kp. LSS. statys 
scenoj 24 d. kovo Dudley Opera 
House. To veikalo jau ilgas 
laikas mokinasi, todėl reikia ti
kėtis, kad ir atvaizdįs gerai.

“Erškėčių Taku”, penkių ak
tų dramą, LSS. *60 kp. statys 
scenoj balandžio 14 d. 
Opera House. Didelės 
veikia.

Cukraus darbininkus 
zuoti 
riai. 
vieni 
juob 
atgal 
unija; bet kompanija sužinojo 
visus unijistus ir atleido po vie
ną iš darbo, o lenkų kunigas 
pristatė darbininkų; todėl dau
gelis yra kunigo atvežtų skebų.

Adatinė sustreikavo. Vasario 
9 d. adatinės darbininkai išėjo 
į streiką. Bosų yra Eetuvių ir 
darbininkai daugiausia lietuviai. 
Pažiūrėsime, kaip elgsis sanda- 
rietis

ELIZABETH, N. J.
vasario 1917 m. musų mies- 

tuke vyčiai turėjo vaidinimą ir « 
prakalbas. Skelbta, kad kalbė- 
siąs kun. Šyagždys. Turiu pasa
kyti, kad vyčiai patįs iš savęs 
darė juokus, ir da Newarko vy
čiai, ne Elizabetho, nes anie va
dinasi smarkesni; kaipo kito 
miesto aktorius, tai ir publika 
norėjo pamatyti; o gi da ir ku
nigo prakalbos. Na, ir prasideda 
vaidinimas. Kad jau aktoriai, tai 
aktoriai, — kai jiems patiems 
pasidaro gėda žiūrėti, tai švie
sas užgesina; jie sau ant pagrin
dų rėkia; nepaiso, kad ir tam
su. Tada gal ir gerai išeina, nes 
niekas nemato.

Tiek to. Visi laukiam kunigo 
prakalbų, nes buvo išgarsinta, 
kad tas kunigas esąs garsus kal
bėtojas. — O Jackau tu šven
tas, kad išlenda kalbėtojas: su- 
draskytom kelinėm, vienos keli
nės iki kelių visai nėra; pypkę 
rūkydamas, kalba apie tabaką ir 
blakių biograf. ir kad turįs sep
tynias dukteris. Tai da ir dabar 
nežinau, ar ten kun. Švagždys 
buvo, ar tai kokį “bomą” užlei
do. Namo eidami, žmonės kal
bėjosi : vieni sakė, — kunigas, 
kiti — vyčių generolas, treti — 
“bomžas”. K. Buch.

4

gai. Nors kuopa neseniai atsi
naujino vos iš- 7 narių, bet da
bar turėjo 15 narių, o kai da 4 
įsirašė, tai bus 19; ir jau su
rengė prakalbas; ateityje žada 
daugiau veikti.

Kuopos susirinkimai buna pir- » 
mą panedėlyj po 1 d. kožno men.
26 E. 21st St. Taigi visi drau
gai malonėkite ateiti; ir nauji 
nariai, ateikite, nes reikia apli
kaciją išpildyti.

Kuopietis.

LOWELL, MASS.
vasario LSS. 203 kuopa tu

rėjo balių, kuris buvo surengtai 
LSS. 
rių

11

3

D. 
va- 
tu- 
pa-

”7?

<

Dudley 
spėkos

orgarli- 
agitato- 

yra 
sunku

atvyko 1/ W. W.
Cukraus darbininkai 
iš tamsiausių ir 
organizuoti. Keturi metai
čia buvo įkurta I. W. W.

bosas su darbininkais.
N. J. Vabalininkas.

veikią, bet 
jų begėdiš- 
V. N. dau- 
tik šmeižei

PITTSBURGH, PA.
Sausio 28 d. 6 kp. LSS. pa

sidarbavimu įvyko prakalbos mi
nėti Kruvinam nedėldieniui 
( sausio 9 d.). Kalbėjo LSS. III 
Raj. organizatorius V. J. Venc-| 
kūnas iš McKees Rocks, Pa., ir 
vietos d. J .Baltrušaitis. Drg. A. 
Žiūronas puikiai padainavo dvi 
dainas; drg. Bolys artistiškai,pa
deklamavo eiles atminimui Kru
vinojo nedėldienio, taip-pat de
klamavo ir Birutė Paulekiutė.

Publikos atsilankė vos apie 70 
asmenų. Lėšoms apdengti pada
ryta rinkliava ta išlyga, kad kas 
liks nuo lėšų, tai pasiųst pusę
L. Soc. D. Partijai ir pusę pol. 
kankiniams.

Aukojo šios ypatos: J. Urbo; 
nas 50c; J. Saulis 35c; T. Sabo- 
lis 40c; Ant. Žvirblis 50c; J. 
Skulevičius $1.00; J. Kivelis 25c; 
P., Valukis 50c; P. Eidukaičiutė 
25c; Boliėnė 25c; M. Lutkaitė 
25c; J. Tamulaitė 25c; V. To- 
mulaitis $1.00; P. Gūdžius 25c;
M. Jokubauskas 50c; M. Bolis 
25c; A. Manįiniškis Ž5c; J. Kle-

namo labui. Keletas dole- 
liksią namui.

vasario buvo L. D. L. 
susirinkimas. Nutarė rengti
karėlį ir paskaitas. Vakarėlis 
ri įvykti tuoj aus, o paskaitos 
skui. Taigi pradeda ir L. D. L. 
D. veikti, kuri ikišiol da nieko 
neveikė. Dabar draugai užsimo
kėjo mokestis už 1917 m. ir pra
deda krutėti; turi apie 20 narių 
ir manau, urnai da pakils.

203 LSS. kuopa kviečia katali
kus į diskusijas. Kada čia tūlas 
laikas atgal kalbėjo iš So. Bos
tono Karosas ir Ramanauskas, 
ir kada Ramanauskui buvo duo
ta klausimų, tai pasakė: kad no
rite su manim, kalbėti, tai paim
kite svetainę ir parsikvieskite 
mane, o aš u * iuosiu. Taigi 
musų kuopa savo susirinkime, 
laikytame 4 d. vasario, ir nutari 
jį kviesti, nes jis pasakė mum^: 
mane socialistai visur ketina 
kviesti, bet paskui nekviečia. 
Tad p. Ramanauskas neužilgio 
bus užkviesta^ pas mus į disku
sijas, ir kelionę mes apmokėsi
mi. Taigi pamatysime, ar at
vyks, mums pakvietus, ar ne.

LSS. 203 kp. išleidžia vieną 
draugą į Valparaiso mokintis, 
J. Bandzevičių, kuris Lowellj 
apleido 19 vasario. Drg. J. Ban- 
dzevičius buvo veiklus kp. 
rys; jai prigulėjo nuo pat 
atsigaivinimo ir veikė, kiek 
Įėjo. Paskutiniu laiku buvo

&
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MAHANOY CITY, PA.
Čionai yra L. D. L. D. 48 kp. 

kuri jau pradeda veikti. 7 sau
sio surengė L. Pruseikai prakal
bas. Jis aiškino L. D. L. D. rei
kalingumą, tikslus ir kam ji 
naudos neša. Pertraukoj, apden- 
ti lėšoms,, surinkta $8.88. Į kuo
pą įsirašė šeši nauji nariai. Taip- 
pat L. D. L. D. kp. rengiasi 
prie scenos darbo.

Negana, kad mes v veikiam, 
bet ir kitus priverčiam veikt. 
Musų kunigas-“daktaras” (du
sių) išgirdęs, kad bus prakal
bos arba’teatras, o ne jo avelių
rengiamas, tai ir jis su savo tri- 
skatikiu. Kad ir dabar, L. D. 
L. D. surengė prakalbas, tai dū
šių daktaras bažnyčioj riktelėjo, 
kad tą patį vakarą busią jo prakal 
bos ir kad nė vienas neitų į tas 
“prakeiktas prakalbas”. Bet 
kas tau: jau, mat maža yra to
kių, kurie norėtų kunigo prakal
bų klausytis; siko: “mes jo pra
kalbą girdim kožną nedėldienį”; 
ir susirinko pas mus puikus bū
relis, apie trįs šimtus. Bet kuni
gas žingeidus, tik saririatijasi 
pats ateiti, tad į savo vietą at
siuntė kitą, kad trukšmą sukel
tų (turbut, vyčių generolą, nes 
ir čia jų yra)> tai šis viduryj d. 
L. Pruseikos kalbos šmakšt ir 
rėkia prieš kalbėtoją; su anuo 
svietu šneka; bet publika jį 
pasodino. 46 kp. Narys.

na- 
jos 
ga
jos

organizatorium. Dirbo dirbtuvėj 
ir užsidirbęs keletą dolerių, va
žiuoja daugiau pasimokinti. L. 
S. S. kp. vardu tariu d. J. Ban- 
dzevičiui širdingą ačiū ur jo 
darbavimąsi ir linkiu geriausio 
pasisekimo, idant paskui, pra
mokęs, mums padėtų musų sun
kiame internacionalio socializ
mo darbe.

LSS. 203 kp. korespondentas 
T. P. Kuzbarskis. J h

tas veikalas 
d. kovo.

vėl

BAYONNE, N .J.
15 vasario 35 kp. LSS. 

rengė prakalbas. Kalbėjo d. 
Pruseika. Pirmiausiai nurodė, 
kaip Amerikos kapitalistai nori 
įvelt šią šalį į karą del savo in-l 
teresų; taip-pat nurodė, kaip 
kapitalistų spauda šaukia visa 
gerkle apie šiai šaliai “pavojų”.

Toliau, davė vėjo ir kuni
gams, kad jie nesirūpina šią ša
lį sulaikyt nuo karo pavojaus, 
nes, anot kalbėtojaus, jeigu jie 

I visose bažnyčiose pradėtų pro
testus skelbti prieš karą, tai bu
tų milžiniškas balsas; bet to jie 
nedaro.

Paskui kalbėjo, kad mums, 
lietuviams, reikia šviestis, reikia 
kiekvienam skaityt x laikraščius f 
tada ir musų laikraščiai galėtų 
geriau išsilaikyt. -

Po prakalbų buvo renkamos 
aukos apdengimui lėšų; surink
ta $3.51.

Prakalbos publikai patiko, tik 
gaila, kad mažai atsilankė; iš 
moterų vos tik dvi tebuvo^ atė
jusios. Vienok, nežiūrint to vi
są, įsirašė j kuopą 4 nauji drau-

su-

ROCHESTER, N. Y.
L. M. P. S. 26 kp. 11 vasario 

turėjo gražų vakarą. Tą vakarą 
buvo rengiamasi vaidinti “Karo 
Nuotakos”. Bet, nelaime^ atsi
tikus, d. Milerienė negalėjo sa
vo rolės lošti. Tai 
liko atidėtas iki 4

Tą vakarą L. M. P. S. 26 kp. 
turėjo gražią programą. Padai
navo “Aido” choras keturias dai
nas, vadovaujant d. Fidui. “Ai
do” choras gavo gyvų rožių bu- 
ketą. L. Vaitkaitė, J. Žilinskiu- 
tė, S. Mėlinauskiutė, J. Karpa- * 
vičiutė ir A. Smigelskiutė padai
navo kvartetu: “Pasakyk mano 
mylimas krašte”. Deklamavo ei
lių: K Vaivodienė,, S. Indriū
nas, A. k Dobi u te, 7 metų
amžiaus ir jos sesuo R. 5 
metų. Visi deklamąyo labai ge
rai. L. Vaišnora, M. Dagis ir 
Tamlošiunas atvaidino juokingą 
dalykėlį “Minykai”. Tai publiką 
labai užganėdino. Publikos atsi
lankė nepaprastai daug. Įžanga 
visiems buvo dykai. Surinkta 
vakaro išlaidoms 8 doleriai su 
centais...
, Musų vyrai irgi gelbsti musų 
jaunai ir silpnai kuopelei...

r < L. Vaitkaitė.
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CLEVELAND, OHIO.
$ vasario buvo prakalbos, su- 

rengtos pasaulio pramonės dar
bininkų, unijos (L W. W.)> Bu- . 
vo garsinta/ kad kalbėsiąs L. J< 
Grikštas, Geležėlė ir kiti kalbė
tojai; aiškįsią darbininkų reika
lus ir prirodysią, kas yra di-
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džiausi darbininkų priešininkai. 
Nors plakatuose skambėjo ne
blogiausia, bet žmonių visai ma
ža atsilankė į tas prakalbas; tur
būt, kiti jau žinojo, kas per kal
bėtojas ten bus. Nugi ir pasiro
dė tik p. Grikštas su savo “spy- 
čium”; jis kalbėjo, kas tik jam 
ant liežuvio galo atėjo, be jo
kios temos; maišė kunigus, ba
žnyčias, vyčius ir socialistus? O 
didžiausiais darbininkų prieši
ninkais tai piešė dd. Grigaitį ir 
truseiką; taip-pat sakė, kad so
cialistai susidedą iš vagių, žu- 
likų ir “gemblerių”. Pliauškė, 
net apsiputojęs, ir vis kartojo 
tuos pačius žodžius. Pasibaigus 
jo “spyčiui”, jis apsiėmė atsaki
nėti klausimus. Klausimų buvo 
gana daug, ir daugiausia buvo 
klausiama; Kodėl jis taip Šmei
žia socialistus? Ką jis mano at
siekti, taip darydamas ir ar vi
sa ta I. W. W. unija yra tik 
šmeižti darbininkams bei socia
listams, ar tik jis vienas toks 
agitatorius ?

Klausimus atsakinėdamas, ė- 
mė labai erzintis, išsirengė vien
marškinis ir, sugniaužęs kumš
tis, švaistėsi ant pagrindų. Klau
simus rišo visai atbulai, taip, 
kad nieko nebuvo galima su
prasti, ką jis kalba, ir vis pats 
tvirtina: “mjatote, kaip aš faktiš
kai prirodau”. Vienas vaikinas 
paklausė: “Ar tamstos visi fak
tai tai kumštis?” Jis ėmė teisin
ti^, kad esąs labai pavargęs ir 
je.igu kam neaišku, tai “eikite, 
po perkūnais, laukan”.

Da turiu pažymėti, kad musų 
vienas drg., D. P., LSS. 3 kp. 
narys, buvo jam pirmininku ir 
visai nieko nepastebėjo ir leido 
jam taip pliaukšti, da ir pats 
rankomis plojo. Gėda, draugai, 
užmiršti kokioj vietoj sėdite.

LSS. 3 kp. Korespondentas.

r CHICAGO, ILL.
LSS. ^22 kp. susirinkime, lai

kytame 10 vasario, tarp svar
besnių dalykų buvo šie: 1) Dė
lei Socialistų Partijos atsišauki
mo, kad aukotų kiekviena kuo
pa padengimui skolos, kurios 
S. P^pasidarė rinkimų laiku; tai 
22 kp. 
aukoti 
“Nauj. 
matyt 
“N. G?’ aukų, bet 22 
rinkimas rado, kad 
“N. G.”, reikia. Iš to, 
jai, galite matyt, kad 
čiai, nors ir vadinami 
“social-patriotais”, bet 
ko rėmę, matydami reikalą. Rei
škia netaip velnias baisus, kaip 
jį piešia.

LSS. 22 kp. korespondentas
P. Balčikonis.

nutarė skolos mokėjimui 
$1Q; 2) nutarė paaukoti 
Gad.” $15.00; nors da ne- 
administracijos prašymo 

kp. susi- 
paramos 
skaityto- 
chicagie- 
visokiais 
neatsisa-

KOVA
mas pripažinta reikalingas. 
Draugai turėtų sukrusti kuogrei- 
čiausia atgaivinti rajoną.

J. Marcinkevičius.

TOLEDO, OHIO.
LSS. "229 kp. prakalbose 

d. vasario kalbėjo d. J. D. Ka- 
sparka iš Detroit, Mich.; žmo
nės susirinko beveik visi,* kiek 
šiame mieste yra, apie 60. Pra
kalba labai patiko visiems. Į 
kuopą įsirašė 5 nauji nariai. 
Kalbėtojas neėmė užmokesčio, 
tik kelionės lėšas.

Da ma noma . su organizuot 
D. L. D. kuopą.

Narys.
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PITTSTON, PA. 
Margumynai.

Vasario 11 d. 32 LSS. kp. tu
rėjo “mažiukės” prakalbas. Kal
bėjo d.' Stilsonas. Išnešta rezo- 

icija prieš karą, ir neatm’erlu, 
jek tų šimtinių surinko d. Stil

sonas Sąjungos namui. Matysi
me, kai paskelbs.

Tą-pat nedėldienį VII Raj. 
čionai atlaikė extra konferenci
ją. Iš svarbesnių nutarimų tai 
buvo nutarimas rengti milžiniš
ką 
ną” 
kad 
ka,

“Lietuvių Darbininkų Die- 
ateinančią vasarą. Sakoma, 
ištikrųjų g busianti milžiniš- 

nes dalyvausią ir kitų tautų
socialistai.

mpkytojas’

pareikalavo,

EASTON, PA.
Vasario 11 d. L. D. L. D. 13 

kp. prakalbose kalbėjo d. L. 
Pruseiką. Nupiešė dabartinį pa
saulio krizį ir Jungtinių Valsti
jų kapitalistų politiką su prez. 
Wilsonu priešakyj. Pasiųsta 
Eastono L. D. L. D. 13 kp. var
du prezidentui Wilsonui protes
to telegrama. Prakalbos pavyko; 
įsirašė 10 naujų narių. Dabar 
13 kp. turi 58 narius. Tūlas F. 
Vyturis bandė pakelt trukšmą, 
bet nepavyko, net pats paskui 
susigėdo.

D r g. J. Katin į, LSS. 42 kp. 
narį, traukia į teismą Mykolo 
arkaniolo parapijos komitetas 
buk tai už jų bažnyčios įžeidi
mą.-Bet ne tame dalykas: d. K.

laikraščių 
revoliuciją 

ypač prieš 
vadai už

te, 196 Park St., Lawrence, 
Mass., o siųskite fin. sekretoriui: 
A. Večkys/ P. O. Sta. 12, Box 
436, Lawrence, Masš.

Laukiu. A. Večkys,
VI Raj. fin. sekr.

REIKALAUJA MARŠRUTO 
VI RAJONUI.

Nashua, N. H. Mes, LSS. 
192 kuopa, laikytame susirin
kime vasario 11 d. Š. m., reika
laujame, kad VI. Rajonas kuo- 
greičiausia surengtų prakalbų 
maršrutą. ♦

Mes pageidaujame, kad butų 
surengtos prakalbos tuose mies
teliuose ir kolonijose, kur LSS. 
kuopos silpnai gyvuoja arba jų 
visai nėra, kad kalbėtojai butų 
paskirti kuogeriausi.

Mes, matydami, kad d. J. V.
Stilsonas aplenkė musų apylin
kę savo mjaršrutu, raginame VI 
Rajono valdybą pasirūpinti apie 
tai, nes mums nėra progos ki
taip turėti agitacijos prakalbų.

LSS. 192 kp. komitetas:
Org. J. Norvaiša,
Rašt. K. Barauskis, 
Ižd. K. Zalanskas.

geriau sutiktų, kai dabar.
Chicagoje niekad nebūna dy

ka svetainė subatomis ir nedė- 
liomis. LSS. namo svetainė neš
tų pelno Sąjungai. Jeigu bal
suosime už kokius miestukus, o 
ne už Chicagą,' tai pasidarysim 
nuostolio sau, o ne kam kitam. 
Namas nebus statomas tik vie
niems metams. Jeigu kur pas
tatysime ir negalės pats savęs 
išsimokėti, tai kas bus kaltas?— 
mes patįs. Mes, chicagiečiai, ne 
del to norim savo mieste LSS. 
namo, kad Chicagoj gyvenam, 
bet kad Sąjunga turėtų dides
nio pelno, nei kitose vietose. 
Netrukus Chicaga bus* didžiau
sias miestas Amerikoj.

P. Matonis.
Chicago, Ill.

parapijos
platinimą parapijonuo- 
ant tų vargšų sprando 
milžiniška skola, maž- 

išpuolą 
tad 

žiauriai

yra visų pirmeivių 
agentas, kuris kelia 
parapijonų galvose; 
ji įdūkę 
“Kardo” 
se. Mat, 
užkrauta
ne kožnam1 parapijonui 
po tūkstantį dol. skolos; 
pjaunasi tarp savęs 
užpuldinėja ant priešingai ma
nančių žmonių ; nemato, kas yra 
jų išnaudotojas-. J. P.

Kad musij tautininkų intaka 
pradėjo žymiai smukti žemyn, 
tai rodo kad ir šis 'atsitikimas : 
**Viso labo tiktai 
Šalčius prisiuntė laišką 7 kp. 
SLA. ir griežtai
kad kuopa nubaustų socialistą 
Vaškevičių už tai, kam jis klau
sė Raudonojo Kryžiaus, ar 7 
kp. auka, $25.00, yra pasiųsta 
Agronomijos ir Teisių Draugi
jai. Vasario 11 d. po pietų įvy
ko" ir SLA. kp. susirinkimas. 
Tautininkai visas spėkas (ketu
ri) susitraukė ir pasidalinę pa- 

» kampe mis visokiais balsais cy
pė bei agitavo nubaust ir gana 
kuopos sekretorių Vaškevičių, 
bet už ką, tai nė vienas jų neži
nojo. Po visų diskusijų pirmi
ninkas paklausė: “Ką darom su 
Vaškevičium”? Vienu balsu visi 
nariai atsakė: “pagirt Vaškevi
čių už tai, kad rūpinasi kuopos 
reikalais 1” Ar ne peilis?

spe-

BROCKTON, • MASS. 
Chronika.

Vasario 3 d. bendromis
komis LSS. 86 kp. iš Stoughton,
Mass.., ir vietos Lietuvių. Tea- 
tralis Ratelis “Viešnia” statė 
scenoj keturių veiksmų tragedi
ją iš senovės lietuvių gyvenimo 
“Kerštas”. Aktoriai visi savo 
roles pusėtinai atliko. Geriau
sia atsižymėjo Ona Permanie- 
nė Rūtos rolėj, savo gerais nu- 
davimais; M. M. Daržinskaitė 
Rūtelės rolėje ir E. Lipskaitė, 
Lėlos rolėje. Lipskaitė bene pir
mą kartą dalyvavo scenoj; tu
rėjo ilgiausią rolę, ir vaidino 
puikiai, be jokių mikčiojimų: 
p-lė Lipskaitė ateityj bus puiki 
aktorė.

Toj pačioj svetainė j ant ryto
jaus pirmeivių moterų susivie
nijimo draugija “Birutė” suren
gė masinį susirinkimą su pra
kalbomis. P-lės M. M. Daržins- 
kiutė ir Veronika Putvinskiutė 
sudainavo duetą; V. Putvinskiu
tė padainavo solo. Drg. J. B. 
Smelstorius kalbėjo dviem at
vejais 1) apie moteris; 2) apie 
“leides”; buvo įvalias juokų 
ir viskas pavyko gana gerai. Pu
blikos atsilankė apie 400 asme
nų ir, kiek patyriau, visi liko 
pilnai patenkinti. Aukų padengi
amai lėšoms sumesta $7.53.

iBeje, negaliu praleisti nepažy
mėjęs, kad LSS. 86 kp. nariai, 
taip ir L. T. R. “Viesulos” na
rių didžiuma — socialistai, o 
kurtei nėra socialistai — tai sim- 
patizuotojai. Bet abiejų vakarų 
spaudos darbai buvo atiduota 
daryti kokioms ten privatinėms 
spaustuvėms; nebuvo net nė u- 
nijos ženklelio padėta, nė spaus
tuvės vardo. Kai-kurie vietos 
draugai labai dirba LSS. orga
nui, bėt gaila, kad vientik* lu
pomis. Vienas senas sąjun- 
gietis, vaikščiodamas po liet, na
mus, per dvi savaiti užrašė 59 
skaitytojams vieną privatinį lai
kraštį, o apie “Kovą” tas drau
gas nė gu-gu.

Brocktono Reporteris.

MONESSEN, PA.
Sausio 14 d. LSS. 166 kp. me

tinis susirinkimas paliko senąjį 
kuopos komitetą 1917 metams. 
Kp. nariai veik visi užsimokė
ję. Buvo įnešta rengti prakalbas 
kun. M. X. Mockui; bet kad vie
nai kuopai tai yra persunku, tai 
išrinkom du draugu susižinoti 
su LSS. 8 kp. ir veikti išvien. 
Priėjus • prie LSS. reikalų, d. 
K. Kupris paragino aukoti LSS. 
namui. Aukojo: d. K. Kupris 
1 doL, J. A. Stočkus ir F. Sto- 
čkus po 50c. Drg. E. Stočkienė 
davė sumanymą, kad LSS. se
kretorius atsišauktų į sąjungie- 
tes ir L. M. P. S. nares, kad 
rengtų “fėrus” LSS. namo nau
dai. Kuopa tam vienu balsu pri
tarė. Be to, kuopa nutarė 3 bir
želio d. rengti išvažiavimą, ku
rio pelną skiria Sąjungos namui.

A. J. Stočkus.

LSS. V RAJ, VIRŠININKŲ 
RINKIMAI 1917 METAMS.
Organizatorius: J. Ramanaus

kas gavo 31 b., V. Žemaitis 19 b., 
J. Vilkelis 7 b.

Susinėsimų sekretorius: E. 
Ješkevičiutė 35 b., V. Ciudinis 
15 b., J. Čerkauskas 6 b.

Finansų sekretorius: J. Ciudi
nis 41 b., S. Kuržinskas 10b., 
J. Pempė 6 b.

Knygius: P. Karalius 49 b., 
J. Surdokas 5 b., J. Garkauskas 
3 b.

Iždininkas: F. V. Balčiūnas 
51 b., V. Ramanauskas 6 b.

Viršininkais liko išrinkti:
Organiz. J. Ramanauskas, 249 

So. Fourth St., Minersville, Pa. 
Prot. Sekr. E. Ješkevičiutė, 300 
E. Centre St., Mahanoy City, 
Pa. Fin. sekr. J. Ciudinis, Box 
496, Minersville, Pa. Knygius 
P. G. Karalius, Box 290, Girar
dville, Pa. Iždininkas F. V. Bal
čiūnas, 217 Centre St., Shenan
doah, Pa.

LSS. V Raj. sekr.
J. Ciudinis.

McKEES ROCKS, PA.
LSS. 50 kp. susirinkime 

sausio buvo pajudinta klausi
mas apie darbininkų susišelpimo 
draugiją. Nutarta paklausti per 
“Kovą” komisijos, todėl ji nieko 
neraportuoja iš savo veikimo.

Sekr. J. J. K.

14

Sąjungos Reikalai

ri.

Sausio 29 d. įvyko pp. Bulo
tų ir Žemaitės prakalbos. Au- 

Š. F. surinkta $42.60 ir 
“Žiburėliui”. $6.10. Bulota savo 
įkalboje apie Lietuvos laisvę pa- 
kritikavo klerikalus ir tautinin- 

\ kįšs Tautininkai ant rytojaus 
susirinkę konferencijoj nutarė 
rašinet, kad ir melagingus, pri- 

^S^lįnėjimus Bulotai, * kad tik 
kenl|uš Jam rinkti aukas dėl ka- 
W 't nukėntėjusiems. Tai tau ir 
tėvynės rz^etofai

Socialistas,

KENOSHA, WIS.
11 vasario LSS. 58 kp. turė

jo metinį susirinkimą. Išrinkta 
nauja kuopos valdyba, j kurią 
įėjo: org. A. A. Pakšys, sekr. 

,P. Garšva, f in. sekr. M. Luko
šius, ižd. A. M. Pakšys, lit. 
kom. M. Kiminienė. Kuopos ko
respondentu išrinkta d. jj. Mar
cinkevičius. Visi energingi drau
gai. , Svarstyta klausimas, kaip 
būtį galima atgaivinti IX Raj., 
kuris yra labai pageidaujama: 
Jau dabąr Wisconsin© valstijoj 
yra 4 kuopos. Rajono gaivini-

PROTESTAS.
LSS. 84 kp. Montreal, Cana

da,, išnešė protestą prieš neti
kusį Pild. Kom. nutarimą didint 
“Naujosios Gadynės” formatą. 
Komitetas gerai galėjo prisižiu- 
rėt, pradėdamas darbą, ir leist 

i“Nauj. Gadynę” tokio formato, 
kad butų galima padaryt kom- 
pletus apdaruose.

Sekr. P. Dodonas.
P. S. Nors jau žurnalas išėjo 

padidinto formato, bet tegul 
protestas bus pamokinimias ki
tiems metams. P. Dodonas.

DELEI “KOVOS” KĖLIMO. 
Philadelphia.

Ar būti] geresnių pasekmių, 
iškėlus “Kovą” į kitą miestą? 
Nežinia, o išlaidų turėtume 
daug; ir jeigu nebūtų geresnių 
pasekmių, tai gali kilti nesusi
pratimų, vieni ant kitų užsipul
dinėjimų: kode! nekėlėtį/į Det
roitą, į Waterburį, į Pittsbur- 
ghą, Cleveldndą, Chicagą, o nu- 
kėlėt kitur? Vadinasi, musų 
“stulpai” kaip tik turėtų progos 
barti “Kovą”, jos darbininkus ir 
redaktorius už nepasisekimus.

Negerumui galima susilaukti 
daugiau, negu pasisekimo naujo
se aplinkybėse. Juk ir aukos L. 
S. S. namui rodo, kad Philadel- 
phijos draugai darbuojasi “Ko
vos” namui ne vien deklamavi
mu, kaip kad tūli musų “lyde
riai” daro.

Medelis, kur išdygsta, tai ir 
auga, kad ir skurdžiai, o kaip 
tik pradeda kilnoti, sodinti į 
naujas vietas, — nyksta, nes 
kneles bekilnojant nulaužo.

A. Dovidaitis.
Rockford, Ill.

LSS. MASS. VI RAJONO 
KUOPOMS.

Kaip jau visiems žinoma, VI 
Raj. buvo rengiamia prakalbos 
bei paskaitos “Raud. savaitėj”, 
o visos išlaidos apdengė raj. iš 
savo iždo. Dabar toms kuopoms, 
kurioms buvo rengiamos prakal
bos bei paskaitos, atsiteisti rajo
nui išpuola po 25c kiekvienom 
nariui, t. y. nuo narių skaičiaus 
bus mokama: 203 kp. už 19 n. 
$4.75; 64 kp. už 65 narius $16.- 
25; 71 kp. už 50 n. $12,50; 144 
kp. už 7 n. $1.75; 192 kp. už 18

$4.50; Manchester pavienis
25c; 85 kp. už 3 n. 75c; 17 kp. už 
43 n. $10.75; 60 kp. už 75 n. 
$18.75; 89 kp. už 37 n. $9.25; 
223 kp. už 10 n. $2.50; 133 kp. 
už 39 n. $9.75; 67 kp. už *9 n. 
$2.25; 86 kp. už 17 n. $4.25; 
129 kp. už 9 n. $2.25; 139 kp. 
už 101 n. $2.50; 40 kp. už 60 n. 
$15.0(/; 134 kp. už 18 n. $4.50; 
W. Lynn pavienis 25c.

Fin. knyga rodo, kad šių kpp. 
draugai neužsimokėjo po 10c į 
Raj. iždą už 1916 m.: Brighton, 
Cambridge, Hyde Park, Nor
wood, Haverhill ir Taunton. Vi- 
sas skolas atsiųskite, kaip galint 
greičiau, nes Raj. iždas ištuštėjo 

kalbėtojai “bombarduoja ' bi- 
lomi s. Rašykit money orderį 
iždininkės antrašu: K. Jasinskiu-

sa

rašė laišką tokio turinio: “Ger-< 
biamieji:—Nors jūsų kuopai prfc| 
klauso pirmas numeris, bet de- i 
lei parankamo redakcijai ir 
trui, skiriame iš eilės trečią nu
merį. Manome, kad draugai n® 
rugosite ant musų už tai”. Mes 
sutikome nuo to laiko, vietoj va§ 
d intis socialistų draugija, pra
dėjome vadintis 3 kuopa L. S. 
P. A.

Manau, aišku, kad esmių sene
snis sąjungietis už d, J. P. Rau- 
linaitį. Todėl stebiuos , iš kur 
tiek drąsos turėjo d. Raulinai- j 
tis vartoti senų sąjungiečių var- įį 
dą be jų leidimo, tai yra iš sa
vęs vieno padaryti visits sentiiėl 
sąjtingiečius. Aš netik kad
sutinku su tuo atviru laišku, 
visame esmu priešingas ir r«^| 
kalauju, kad ateityje panašus da- i 
lykai neatsikartotų, nes neturi 
tiesos dangstytis svetiniu uždauži 
galu be savininko pavelijimo.

Kaslink “Kovos” pilnai sutir^ 
ku su dabartiniu redagavimus 
Tik dabar LSS. organas užėmė 
jam skiriamą vietą tarpe tarjM 
tautinių darbininkų ir geidžiu, 1 
kad nenukryptų nuo tarptau^ 
nio socializmo ateityj, o butųtW| 
kru kelrodžiu ir šviestų darbiu 1 
ninku klesai, nepaisant visoląO 
užsipuldinėjimų...

J. Bortkevičius, Ph.1

PAPEIKIMAS.
Nashua, N. H. — LSS. 

kp. laikytame susirinkime 
11 d. po ilgų diskusijų vienbal
siai nutarė išnešti papeikimą d. 
V. Kapsukui už sėjimą neapy
kantos drauguose, kas link pri
vatinių laikraščių ir tt. Ačiū už
sipuldinėjimui d. V. Kapsuko 
ant musų žymesnių veikėjų, mes 
priversti esame sustabdyti agita- 
tyvį veikimą. Pav., LSS. 192 kp. 
rengė prakalbas vas. 18 d. Kal
bėtojus kvietėmę dd. keleivie- 
čius, bet štai gauname laišką 
nuę kalbėtojų, kuriame atsisako 
patarnauti LSS. kuopoms todėl, 
kad Kapsukas bereikalingai 
bombarduoja visus žymesnius 
veikėjus.

Matydami, jog del d. Kapsu
ko bereikalingų kondžiojimųsi 
netenkame agitatorių, kurie per 
laikus mums tarnaudavo, LSS. 
192, kp. vardu reikalaujame, kad 
šie negeistini mums ginčai 
kuogreičiausiai pabaigti.

LSS. 192 kp. komitetas:
Org. J. Norvaiša, 
Rašt. K. Barauskis, 
Ižd. K. Žalanskis.

Man labai butų geistina, kad 
draugai nurodytų, kokios netei
singos pažiūros buvo mano iš
reikštos apie 
ščius, kur 
bombardavau 
veikėjus”' ir 
džiojau”. 
lėčiau ir savo nuomonę išreikš
ti, ir draugai sąjungiečiai galėtų 
tuomet spręst, kiek pamato yra 
tam papeikimui. Dabar gi taip 
reikia jis suprasti: privatiniai 
soc. laikraščiai ir Sąjungos “žy
mesnieji veikėjai” iš “Keleivio”, 
kiek galėdami tarnavę ir tarnau
ją Sąjungai, tik Kapsukas vis
ką sugadinęs, ir dėlto tie “žy
mesnieji veikėjai” net prakalbas 
atsisako sakyt juos kviečian
čioms kuopoms. Kiek yra tame 
tų “žymesniųjų veikėjų” atsisa
kyme rūpinimosi LSS. labu, pa
tįs/draugai gali spręsti.

V. Kapsukas.

192

butų

NUPUOLĘS REF. ĮNEŠIMAS;!
218 kp. ref. įnešimą (žr. 

No, 33, 1916) delei įsteigimo ? 
prie “Kovos” darbo biuro, parO 
mė šios kuopos: 18, 34, 42, 105,4 
246 ir 7; viso 7 kuopos. TokW 
budu įnešimas nupuola, nes nS 
gavo reikalingo skaitliaus (10) 
kuopų parėmimo.

J. V. Stilson, 
LSS. Sekr.-Vęrij

L. D. 28 KP. DRAūi 
GAMS.

Gerb. Draugai! Jus žinot, kad 
aš prigulėjau 28 kuopai L. D.; 
L. D. Waterburyj, Conn., ir bd- 
vau užsimokėjęs už visus mętd'S 
mokestį, bet, apleidęs Waterb® 
rį, aš reikalavau iŠ jūsų, liudl^ 
jimo ir siunčiau dėlei to du į® 
šku dd. P. Baltrėnui ir A. Kofe 
tautui. Dabar praėjo jau apie 
mėn. ir viš da negaunu 28 kp. 
L. D. L. D. liudijimo. Kodet?^

P. P. Kelmelis, W 
404 W. Penn St., Shenandoah 
Pa.

L. D.

privatinius laikra- 
aš “bereikalingai 
visus žymesnius 

bereikalingai “kan- 
Žinodamas tai, aš ga-

ŽARIJOS
“Gyvasis nabašninkas”. 

Taip atrodo naujai pradėta* 
sti tautininkų “Tarka”.

daktarai^Anąmet Chicagos 
“turavojo”, kada viename tautiš-| 
kame vakare buvo dainuojamai 
“Bože, caria chrany”. Dabar jiė| 
darbavosi, kad viena SLA. kuo
pa Amerikos valdžiai išlietų a< 
merikonio patriotizmio jausmus. 
Bet nė vienas kuopos narys da- 
ktarams “nepaturavojo”.

“Keleivis” gailisi, kad iš Są
jungos pabėgo Klinga. Kuomet 
pradės gailėtis, kad pabėgo Sir
vydas ?

Kažin, nuo kada T. J. Kučin
skas pasidarė “Keleiviu?’ taip 
mielas? — Ar nuo tada, kai pa- 
agitavo rašytis j “Keleivio” ben-J 
drovę ?

kad 
LSS. 
rašo 

tinka-

Chicago.
Daugelis draugų sako, 

Chicagoj netinką statyti 
namas. Drg. M. Punis 
“Kovc^” N 2, kad esanti
miausia vieta namui stątyti De
troite. Man keista, kad jis gy
venąs Chicagoj ir gerai apie ją 
žinodamas, taip gali sakyti. Kai 
Chicago prasidėjo, tai da nėra 
100 metų, o jau turi pustrečio 
miliono gyventojų. Kiek lietu
vių, tai Jau nereikia nė minėti; 
sako, kad ten yra “Naujienos”, 
tai galį kokių kivirčų būti.* Man 
visai kitaip atrodo: “Naujienos” 
—dienraštis, o <jrKova” — sa
vaitraštis, labai skirtingi laite- 
rašČiaiv. o kad sykių butų, tai

AŠ PAVIRTO Į MES.
Labai mane nustebino “Atvi

ras Laiškas d. V. Kapsukui”, til- 
pęs N 7 “Kovos” š. m., kame 
d. Raulinaitis duoda lekciją d. 
V. Kapsukui, prisidengdamas 
vardu senų sąjungiečių. Negaliu 
niekaip sutikti su d. J. P. Rau- 
linaičiu aš, kaipo vienas iš se
niausių sąjungiečių, ne amžių, 
bet naryste. Mat, musų da
bartinė 3 kuopa, Cleveland, O.) 
susitvėrė . 1899 m. ir buvo v*ena 
iš pirmųjų kuopų LSS. Kuomet 
buvo teikiami numeriai kuo
poms, centro valdyba L. S. P. A. 
(taip tuomet vadinosi LSS.) pa

“Naujienų” Redakcija jati tu
rės grejt “bažytis”, kad jinai 
“Kovą” sumušanti ir į balą įs- 
tatanti, nes tais pasigyrimais, 
žmonės netiki.

“Naujienos” nori svietui įkal
bėti, buk visi Sąjungos organų 
susikirtimai su privatiniais laik
raščiais pareiną tik iš to, kad 
Sąjungos leidinių biznis, varąs 
konkurenciją su privatinių lėi< 
dinių bizniu. Po tokio “aiški
nimo” galėtų kas pamanyt^ kad 
del leidimo biznio ir Europoj at? 
suradę kairieji socialistai ir 0^: 
portunistai. Kaip , tai juiris išro* 
dytų?

Bruder Putz.



LSS. NAMO FONDAS
lss. nAmo f. apyskaita
nuo 4 iki 17 d. vasario, 1917.

Drg. J. V. Stilsono maršru
tas. (Pirmoji savaitė: nuo 4 iki 
10 vasario, 1917) :

Aukos:
So. Bethlehem, Pa.

Kručas R........... ................ 30.00
Griciunas P................................50
Berukštis F............................. 2.00
Stankuvienę A........................... 50
Mitka J.......................................25
Muiriėnas J................................ 25
Neglazas A................................ 50
Jackevičius Ant. .. ...................50
Aleibis Mikolas ................. 5.00
Budrys Jon................................ 50
Kučas Jon. ...................... 5.25
Mačėnas J................................. 50
Skriptavičius P......................... 50
Asberg Aug. .'.................t ^-00
Berukštis Kaz..................... 1-00
Meyenstein Aug....................  -25
Berukštis ” m........................... 50
Berukščia ir Ka.............3.00
Murza J. ..................... 2.00
Pranevičius Pov................. 5.00
Stankus Juoz..................   1.00
Stankūnas Jon...................... 5.00

Minersville, Pa. ,
Ciudinis J............................ 3.00
Ciudinienė J.    J.... 3.00 
Butkus P......................  5.00
Ramanauskas J...........•..........5.00

Mahanoy City, Pa.
Malžinskas V..................... 2.00
Lakitskas K1........................ 5.00
Kuržinskas S. K................. 5.00
Janušonis A......................... 1-00
Kovas Juozas ................. 10.00
Vitkųnas J................ ............ 5.00
Paliokaitis J........................ 100
Žemaitis V. ....................... 100
Pečiulis P............................ 2.00
Baniulis P............................ 5.00
Kaunas IC. .. ...................... 1-00

Shenandoah, Pa.
Balčiūnas V. F. *............ 5.00
Jusevičius J......................... 4.00
Vilkelis J............................ 5.00
Beleskevičius J..................... 4l-00
Surdokas J............................ 5.00
Unger V................ . • 1.00
Juškauskas Adom............. 10.00
Kvederavičius Alex...............5.00
Pelnas nuo Soc. vakar. .. 10.00

Hazleton, Pa.
Štamas K............................. 2.00
Merkevičienė M................. 5.00
Grigonis A. .*...................... 2.00
Maslauskiutė Ant.............. 1-00
Kirtiklis V.......................... 10Q
Kirtiklis J. .......................... 300

Wilkes-Barre, Pa.
Pietaris S............................  -50
Adomaitis A........................ 1-00
Ažys J. •..........................   -50
Stankevičius A. ......................50
Pietarienė M............................ -25
Šūkis A. P. ..................... 5.00
Šukienė A^ .........  5.00

Stilsono J. V. alga ......... 19.00

LSS. Namo Fondo Kortos: 
Wilkes-Barre, Pa.

Tabaras W. J..................... 5.00
Jančaitis J..................  5.00

Paskolos:
Berukštis K., Š. Bethleh. 100.00
Pranevičius P., S. Bethleh. 50.00
Mickunas J., Mahan. City 100.00 

i u
“Nauj. Gad.” prenum.: 
Shenandoah, Pa.

Stagnipnas J..................... 1.50
Bubnys K. i.............................80
Poser F................   150
Laukaitis J......................... 1.50

Wilkes-Barre, Pa.
Stikliunas A........................ 150
Wullis N. Mrs. ................. 1.50
Denis V. ............................ 150
Grušelionis T. ./................  150

Viso per savaitę d. Stilso- 
nas surinko ................. 483.05

Aukos:
LSS. 6 kp. narys Pittsburgh, 

Pa . .. . .............. 10.00
LSS. 42 kp. Easton, Pa. 5.00 

Cleveland, Ohio.
Aukos surinkta per d. L. 

Pruseikos prakalbas L. D. L. 
D. kuopai.
Januška Fel. ..................... 1QPO
Stanionis J. ..................... 2D0
Pretkionis H.........................   1-00
Krisiunas B.................... 1-00
Morkūnas A................... 100
Stalgys V.  ..................... 100
Lavinskas M. ...........  100
J. B. Z..........?.................... 100
Mičuta J............................. 1.00
Almonas J. .................  100
Musteikis J. • 1-00
Cypas D............................v 1 00
Banelis A...........................   100
Kazlauskas A. .......... . 00
Ramutis K. ........................ .1*00
Si r geli s F. ...................... 100
Burokienė P. .. ..... ...... 1*00
Rimkuvienė M.............. . . 1.00 
Naujokas J. ,.............. 100
Vaupšas J. <. . 1*00
žpkas J. 100

įamakauskas o. ,......... 1.00 
fickunaitis J. > <.,,.. .50

Skudas J.» ... 
Kirvelaitis J. 
Jasiunas A. . 
Juška F. 
B u gaili skis 
Dereška J. 
Spoodis F. 
Gražys A. 
Tamošiūnienė M. 
Rakickienė M. ... 
Januškevičienė M. 
Nežinomas 
Grabauskas 
Karalius J. 
Stripeika J. 
Skleris A. 
Apšega J. . 
Plauša K. .. 
Sutkaitis 
Jurgi las 
Dilginis 
Smulkių

KOVA 7

1
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Keysion Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon^
Dispensary’s

S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia, Pa.
ligonj >1.00. < Pa

aiškinimu ir patarimų Kata 
dykai; idek kelias markes pri 

AMERICAN SCHOOL OP 
1741 W. 47th Striit,

8 kp., Lawrence,

NUSIPIRKITE
naudinga Yla už .. 11.00 
diržas apsaugojimui pi- 
..................... $3.00

Keturių Aktų Dramatiškas Vaizdelis

L.M.P.S. 
n jr “ 1 r /s/i i-'arasna- europos garsingo e
MaSS.........................  ...... 15.00 kurioje randas Įvairios žinios:

Adams J, T. San Francisco, 
Cal. .......... 
Baltimore, M d. 

Mikolaitis K...... 
Glaveckas P. ...... 
Matuliauskas K. ... 
Gapšis Z......... 
Paulionis A....... 
Butkus St................
Bartąsias St.............
Kučinskas M...........
Deltuva J......... 
Stankevičius V. 
Stanis J 
Mažeikiutė O...... 
Gapšiutė A. ...... 
Smolenskiutė A. 
^Kuzliutė M......
L. D. L. D. 25 kp.

Liet. SunŲ ir Dukterų Dr- 
gija, Rockford, Ill. 10.00

Teatr. Dr-ja Banga, Spring
field, Ill. ........... 40.00 

Viso įplaukė ........ $684.60 
Buvo ižde ........ $4861.75 
Kartu ............ $5546.35

LSS. Namo Fondo išlaidos nuo 
pradžios gyvav. iki 17 vas. 1917. 
Knyga įplaukoms ir išlaid. 3.50 
Ledger ............................. 1.25
The Paragon File .................40
J. V. Stilsono kelionė į Broo

klyn ą namo reikalais 4.65 
“Kovos” adm. išmokėta:

už štampas .......... 25.00 
už konvertus (4000) .. 9.00 
už LSS. namo kortų sp. 15.75 
išsiuntinėjimas ir adresa
vimas laiškų .......... 2.00

Suit Case d. Stilsonui 2.501 
2 knygos d. Stilšonui .... 2.70 
Žemlapis d. Stilsonui .......15

Drg. J. V. Stilsono maršru
to išlaidos:
Alga ................... 26.00 
Geležinkelio tikietai ...... 6.41 
Stampos, popiera etc.......... . .29

Viso išleista .......... $99.60
Įplaukė ............ $5546.35 

Išleista ................ 99.60 
LSS. n. F. ižde yra .. $5446.75

Dr&* J* V. Stilsono maršruto 
pirmosios savaitės vaisiai yra 
puikus. Ypatihgai So., Bethle- 
hemo draugai širdingai priėmė 
LSS. keliaujantį organizatorių. 
Neprastai pavvko ir kituose 
Penna, valstijos miesteliuose. Iš 
to galima spręsti, kad sąjungie- 
čiai yra prisirengę pasitikt drg. 
Stilsoną. Reikia tikėtis, kad to
limesnių miestų draugai da ge
riau galės prisirengti prie pasi
tikimo d. Stilsono. Jiems bus 
daugiau laiko prisirengimui, to
dėl ir vaisiai galės but didesni. 
Mes neabejojam, kad tų mie
stų draugar-socialistai, kur pa
žymėta maršruto plane, jog d. 
Stilsonas sustos, pasirupįs kuo- 
geriauslai prisirengti. Tas prisi
rengimas atneš naudos kaip vie
tos draugams, taip ir L. S. Są
jungai. Tiktai energingai dirbant 
ir paduodant draugišką ranką 
LSS. Keliaujančiam Organizato
riui d. Stilsonui, maršrutas ga
lės atsiekti savo tikslą.

Visi nurodymai kas del marš
ruto yra išsiuntinėta kuopoms 
laiškais; bet jei kartais kp. se
kretorius negavo laiško 
pametė laišką, tai tą patį 
rasti “Kovos” N 5.

Drg. J. V. Stilsonas jau 
siuntė ir antros savaitės darbo 
pasekmes. Viso surinko $258.35; 
išlaidų turėjo $39.44; prisiuntė 
pinigų $218.91.

Be to, w iš Detroito gauta 
$285.00; iš Elizabeth, N.J. $10, 
ir drg. Vogfgrjs iš Philadelphi- 
jos paskdlmoW$100.00. Visi šie 
pinigai • bus smulkmeniškai pa
skelbti sekančiame “Klovos0 nu- 
meryj.*
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JUS GALETE ISAUGUI
PLAUKUS

PASEKMINGAS, 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

Ar slinka jums pluakal?
Ar pražilę tusu plaukai nuo metu? As 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar plinki, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas is aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsauguoti jos. Užsakykete 
lluostrota knygute jusu prigemta kalba: 

“TEISYBE APIE PLAUKUS,”
Parašlta europos garsingo specialists 

^1^, — /* 7 lvz.l_*los žinios!
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko Ir | 

odos galvos. Priežastis slinkimo plauku
I. 00 Ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą, ir išau

ginti plaukus.—Ir kaip tai 1 penki us sava-
Į tis turėti gražius plaukus.—-žili plaukuaL 

1000 “Barzda.—Ir dekavones nuo užganėdintu 
10.00 RUętU’ GYDYMAS DYKAI.
r aa Męs galeme pertikrentl kiekviena, kad

| gyduoles CALVACURA sulaiko slinkimų 
5 00 i plauku prašalina plalskotes Ir augina gra- 
C nn' z^us Plūktis U* 10 centu arba krasos 
b.U*J markėms prisiųstas sykiu su Jusu antrašu, 
r 00 Męs išsiuceme kiekvienam dolerine dėžutė 
r Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybe
5.00 Apie Plaukus.” Išplaukėte žemiau atspau- 
r I etą kuponą, ir siuskete šianden.
0.VU įjnlon Laboratory, Box 542, Union, N. V
5 00 UNION LABUKATORY,
cm 0OX 542’ Un,on- N- Y-
J. UU siučlu 1 dedamas 10 centu del apmo-
r> aa I L-oif j persiutlmo, meldžiu Išsiųst!

.su dolerine- dėžutė Calvacura
..................... -u "Teisybe Apie Plaukus.” 
CPasiuskei.-' *»vklU kunonasu jusu antrašu.)

. . j.UU Union Laboi 
, . 5.00 UNION LAL 
. 5.00 SIučluB°iX( 

5 00 kejlmo kits-
’ * O AA ^an lOja’ 8 ’ 
.. 2.00 S. 1 ir krvr 
. 2.00 
.. .50 
.. .50

. 10.00

X7ERGIJOS
▼ dienos jau

praėjo. Bet
vis dar tarpe mus
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
vėrg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant į dideles, 
jeigu ūmai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
Čios gerkles i.n traukimui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.

apsireiškia esu s iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c; už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padagog, Neurali- 
gijos, Persišaldymo, Apšlubimo^ Dantu- 
SkaudGjimo, Diegliu ir SJcaudOjinio Kru
tinėję, kaip ir tufo visokiu kitu rrunla- 
tišku ligų, naudoki

PAIN-EXPELLER
kaipo seną Ir uziik^tiną draugą šeimy
nos per puse šimtmečio. Tik* 25c. ir 
50c. bonkute ;• galima gauti visose ap
želtose arba pas pati fabrikuota—

F. AD. RICHTER A, CO, 
74—80 Washington Street, New York.

i
American Seteri 

ot Lanfiiages 

itentenata 
Maryti*

DYKAI

ŠTAI TAMSTOS. PROGA
Greitai išmokti ang
lų kalbos. Su pa^elba 
šios mokyklos. Tamsta 
išmoksi Angliškai kal
bėti,-rašyti ir skaityti 
visai nesi jausdamas liu 
oiose valandose. Mold
name per pačtą visose 
dalyse Amer. ir Kana
dos. Tuos, kuri* gab a- 
teiti Į mokyklą, moki
name klesose, dieno
mis ir vakarais. Ola 
galima išmokti Orom- 
mar ir High school's 
kursus. Gražiai iliust
ruota, su dausreliu'pa- 
KataJogų siunčiame 

triaiuntimui.
"? LANGUAGES,

- Chicago, Illinois.

Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymai pas 
sėkmingai gydau ligonius jau 10-ti metai.

Ofiso valandos: Nuo 8 iki
Nuo 7 iki

10 ryto, 
9 vakaro.

Baisenybes Kares Kančių

Europoje Bus Užmirštos

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus ir 
plačius. v Taipjau parduodame įvairius auksinius daiktus.

DIDŽIAUSIA juvilierinb sankrova
SOL. LEVIT

10 N. MAIN Stree, Shenandoah, Pa.

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame. 

Toki Dalykai Kasdien 
Vartojami

Subatoj, 3 d. Kovo=March,1917
Pradžia lygiai 7:45 vai. vak.

Sis veikalas bus perstatytas puikiame Bostonu teatre

DUDLEY OPERA HOUSE
113 Dudley St., Boston, Mass

Tikietų kaina 75c., 50c., 35c. ir 25c.3
Širdingai kviečia visus atsilankyti LSS. 71- KUOPA

PATARMĖS MERGINOMS 
Apie Lyties Dalykus 

PARAŠE M. K SANGER
Su paveikslais '

LABAI NAUDINGA IB PAMOKINANTI 
KNYGA. Kaina 50c.

Beikalavimus ir piniguBdslųskit šiuo adresu: 

^STROPUS,
6 Loring St, $6$ Boston, Mass.

Pinigus geriausi&f must money orderiu, bet 
kam tas neparanku, gali siŲst pačios markėmis.

Visiems
Skurinis

nigų ... ......... ......
Skrynutė guminių raidžių .... $1.00 

Reikalaujanti tų daiktų parašykite 
pilnus adresus, net ir kokiam 
viete (county). Pinigus reikia 
siųsti regisi ruotame laiške arba 
ney Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS, 
301 Pine St, Wilmington,

1 li“LAISVE”
Darbo Žmonių Laikraštis

EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

Kainuoja metams Amerikoj 2.50, 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50.

‘‘LAISVĖJ” telpa daug gerų 
straipsnių, apysakų ir eilių.

“LAISVE” paduoda naujausias 
žinias iš viso pasaulio.

“LAISVE”
183 ROEBLING STREET
BROOKLYN, N. Y.

Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 
alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN 
401-3-5 Sauth St, Philadelphia, Pa

iRRfiRRfiK
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Vietos Žinios
LS&> 1 KP. CHORĄS.

Subatoj 17 vasario buvo LSS. 
1 kp. Choro koncertas ir balius, 
į kurį atsilankė 200 žmonių su 
viršum.

LSS. 1 kp. Choras, vedamas 
J. Jurčiukonio sudainavo dvi 
daineles: “Bitė” ir “Ateis pava
saris”. Toliau Stilsonienė ir V. 
Maciūtė dainavo duetą ir buvo 
Jurčiukonio, Dauniaus, smuiko- 
rių ir vieno pianisto trio, kas ge- 
rai pavyko. Pabaigoj koncerto 
LSS. 1 kp. Choras, atsistojus 
publikai sudainavo “Prie ginklo, 
ei tėvynės sūnus”!

Buvo ir skrajojama krasa su 
laimėjimais. Daugiausia atviru
čių gavo ir davonas laimėjo šios 
dd: 1-mą dovaną K. Baltruny- 
tė, gyvų gėlių buketą; 2-rą do
vaną “Moterų * Balsą” metams 
—M. Paleikiutė; 3-čią — knygą. 
“Moteris ir Socializmas” — A. 
Dauniutė; 4-tą, perfumo bonku- 
tę — Z. Glaudaitė; 5-tą, stovy- 
lą — T. Bladzevičiutė., 
tęsėsi iki 12 vai. nakties.

Chorui pelno 
kų dolerių. ,

liks pora

K. Liuda, 
kad šitą 
skelbiant,

del santykių su privatiniais lai
kraščiais, tai nariai nesutiko su 
tuo punktu, kur yra pasakyta, 
buk ginčai tarp laikraščių kilę 
del asmeniu dalykų, ir kad to
kius dalykus išrišianti soc. laik
raščių Sandora. Prieš tai balsavo 
didžiuma, tik keletas 
nuo balsavimo.

susilaikė

Philadelphijos skaitytojai nega
vo to numerio, ar tik kai-kurių 
distriktų. Mums svarbu yra tą 
paslaptį susekti, keno tai yra 
kaltė, laiškanešių ar pačtos dar
bininkų, nes mes padarėm eks
pediciją tvarkiai ir visi laikraš
tį turėjo gauti.

P. Kurkulis, adm.

vakarėlis. * Bus užkandžiai, minčių 
pasidalinimas ir draugiškas pasilin
ksminimas. įžangos kaina labai ne
įžymi. Draugai, nepamirškite atsi
vesti savo pažįstamus.

IV Raj. Propagandistų Ratelio 
Sekr J. Kravcevich.

no.
Va. 
riu

Šokiai

desėt-

Man rodos, 
choro rengimą 
kėjo pirmoj vietoj skelbti kon
certą, nes koncertinė jo' dalis 
buvo pertrumpa. Geriau g butų 
buvę skelbti, kaipo balių su pa- 
marginimais, kadangi tai dau
giausia tik ir buvo balius. Kai 
tokiai trumpai programai, tad ir 
dainininkai, matyt, nematė rei- 

♦kalo gerai prisirengti. Kai-kas 
butų buvę galima geriau atlikti.

K. Vėjas.

1 kp. 
nerei-

BA-RUSŲ KONCERTAS IR 
LIUS.

Rusų nukent, nuo karo šelpi
mo draugija pėtnyčioj 23 vas. 
Metropolitan Hail, 715 Fair
mount Ave., rengia didelį kon
certą balių, į kurį kviečia at
silankyti ir lietuvius. Programoj 
dalyvaus LSS. 1 kp. Choras; 
smuikininkės S. Chervinska ir 
J. Znamierovska, harmonistas 
B. Panyznik. Pradžia 8 vai. va
kare. Pastebiu: visi LSS. 
’Choro nariaic malonėkite 
į svetainę ne vėliau kai 7:45 

ž vai., nes mes pirmiausi 
programoj; — n esi vėlinkite.

Org. K. Bure.

PROTESTAS PRIEŠ
Tos pačios dienos 

Liet. Tautinėj salėj įvyko pra
kalbos, kad protestavus prieš . 
karą. Kalbėjo net trįs kalbėtojai: 
d. Jasaitis ir 1 kp. prot. rašt. 
d. Bendoravičius. Toliau kalbė- ‘ 
jo d. Kapsukas, kuris aiškino 1 
apie tai, kaip Amerikos kapita- 
Irstai ir jų valdžia rengiasi į j 
karą, ką daro tas “taikos apaš
talas” Wilson’as, kas tai yra im
perialistinis karas ir ko darbi
ninkų klesa nuo jų susilauks. , 
Jo prirodymais, karas lėkte le
kia pas rąus, o darbininkai snau
džia. Gale perskaitė protesto re
zoliuciją, kuri bus pasiųsta į 
Washirigtoną. Pertraukoj surin
kta aukų lėšoms apdengti $6.00. 
Priežastis mažo publikos atsi
lankymo *gal but suvėlinti pla
katai, kuriuos tik viena diena 
tebuvo laiko platinti. O kaip k 
tokioj Philadelphijoj, kur lietu
viai taip išsimėtę, mažiausia 
reikia visos savaitės. Da vienas 
keblumas, tai su tomas tautinė
mis salėmis, kurios laiko savo 
atvirus barus-saliunus. Apie to
kias sales visados rasi rėplio
jančių ant visų keturių žmonių. 
O jei toks į prakalbas papuola 
per klaidą, tai išgirsi bekrio- 
kiant, lyg kad nuo pernai metų

■ butų nemiegojęs. Taipjau blo- 
1 gas paprotys ir tų pačių draugų,
■ kad prakalbų laiku su šalia sė

dinčiais diskusijas varinėja arba 
nenusėdi vietoj, pakampėse sto- 
vinėja. Panašus elgimąsi daro 
kalbėtojams nesmagumų, ir ki
tiems duoda pavyzdį taip daryti. 
Daugiau, draugai, rimtumo ir 
džentelmonumo. Jonas.

KARĄ.
vakare

KUOPOS, KONTROLIUOKI
TE SAVO KNYGIUS.

Su daugumu kuopiu knygiais, 
imančiais bargan literatūrą, ad
ministracija turi didžiausių ne
susipratimų. Paima kuopos var- 1 
du bargan literatures už dešim- 1 
tis dolerių, o “bilų”, neatsižvel
gdami į jokius raginimus laiš
kais, neapmoka po kelioliką mė
nesių ir net dvejus* metus. į

Kitų kuopų knygiai nuolat , 
mainosi. Rezignavę išvažiuoja į < 
kitus miestus, o “bilų” kuopai i 
[nepriduoda ir kuopa, dažniausia, 1 
apie knygių literatūrą ir prida- j 
rytas skolas nieko nežino.

Įsitėmykite: kiekviena kuopa 
savo knygių turi kontroliuoti 
kas mįėnuo ir mėnesiui praėjus 
turi but Administracijai “bilos” 
apmokamos, nes mes firmoms 
taipjau turime kas mėnuo “bi
tas” apmokėti. Toki visų biznio 
įstaigų taisyklė.

Pažymėsime, 
literatūrą yra 
$800.00. Daug 
dama bargan

PAJIEŠKAU drg. M. L. Balčiu- 
Pirmiau gyveno Thomas, W. 
Bukite malonus atsišaukti. Tu- 

reikalų.
Peter T. Grigaliūnas, 

Box 421, Welch, W. Va.

AUKOS.
HILL, W. VA.

kp. nariai R. ir K. §. 
14.00. Pinigus Adminis- 

ačiu

OAK
LSS. 218

F. suaukavo
tracija gavo. Labai širdingai 

gerus 116 ir 218 kp. drg. norus.
“Kovos” adm.

už

( DETROIT, MICH.
Aukos Rev. ir Kank. šelp. Fond.

LSS. 116 kp. sausio 28, 1917 m. 
surengė prakalbas Kruvinojo nedėl
dienio paminėjimui. Nuo įžangos 
padengus lėšas liko $12.75. Vienas 
d. rusas, dalyvavęs programe, pa
prašė pirmininko, kad užklaustų pu
bliką, ar nepavelytų dar parinkti au
kų, nes, sako, nuo įžangos mažai lie
ka. Pirmininkas sutiko. Publika pri
tarė tam ir suaukavo dar $12.25. 
Pasidora su likusiais nuo įžangos Į 
viso $25. Tariu širdingą ačiū var
dan LSS. 116 kp. visiems aukauto
jams. J. K. Vaškys.

CLEVELAND, OHIO.
Auka M. X. Mockaus bylai.

Pr. Ulevičius prisiuntė mums 
ir prašo jį įduoti kun. Mockui Pra
šome M. Mockų priduoti mums sa
vo adresą, kad galėtume nusiųsti 
auką. “Kovos” adm.

kad kuopos už 
skolingos apie 

knygų yra duo- 
svetimos laidos, 

už kurias mes turėjome senai ki
toms spaustuvėms išmokėti.

B ar gan svetimos laidos knygų 
nebeduosime.

Kadangi kuopų knygiai ir pa
tįs nariai su bargan imama lite
ratūra taip nesąžiningai pradėjo 
elgtis, tad priversti esame pa
skelbti, kad jokios svetimos lai
dos literatūros bargan neduosi
me, nes Centras neturi tiek pi
nigų, kad visoms kuopoms dy
kai knygų galėtų pripirkti.

P. Kurkulis, adm.

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas

2700 E. Ann St., Phila., Pa.
Priėmimo

Ryte 8—10;
Nedėliomis,

Phone Kensington 3521

valandos: 
Vakare 6—8. 

ryte 8—10

1 kp. 
ateiti

esam'

PHILA. SIUVĖJŲ STREIKAS 
&Jis da ne visai pasibaigė: da 

tebestreikuoja didžiausia 
bąumo šapa (apie 4000 
ninku dirba) ir kai-kur 
Tuo tarpu, turbut, kokių
agentų kviečiami, pradėjo 
važiuot iš kitų miestų 
Susilaikykite, draugai 
žiavimo, nes tuo budu 
nat mums kovą vesti.

I. W.W. ir Amalgamated uni
jų streikininkų Presos Kom.

Kirsh- 
darbi- 
kitur. 
slaptų 

čia
siuvėjai, 

nuo va- 
pasunki-

Kuopų Susirinkimai
TEISINGIAUSIA IR GE

RIAUSIA LIETUVIŠKA

APT1 EKAl

$1

EXTRA! EXTRA1

ANTANAS KUNDROTĄ, garsusis lietuvių stiprus 
lis, imsis su žymiausiu pasaulio drutuolių “champio- 
nu” VLA.DU ZBYŠKO.

Imtynės įvyks 3 d. kovo (March) . su bat v aka ry j, 
8:15 vai. vak.. Lietuvių Tautinėj salėj, 928 Moyamen- 
sing Ave., Philadelphia, Pa.

Be Kundroto ir Zbyškos, imsis dar sekami dru- 
tuoliai: Young Saudow ^su Al. Olsen, Vladas Sli- 
va nuo Richmondo su Česlavu Felkner iš Nice- 
town, Phila, Pa., kurie publikai parodys savo jiegas 
ir miklumą. -

Lietuviai, ateikit visi pasižiūrėti, kaip Kun- 
drotas raitys Zbyšką. Tai bus Lietuvos ir Lenkijos E 
spėkų mėginimas. '.įS

Sėdynės ir tikietai numeruoti, parsiduoda ir “Ko \ S 
vos” ofise. Kainos: po $1.00, $1.50, $2.00. a

PITTSBURGH, PA.—LSS.
kp. susirinkimas įvyks kovo (march)
4 d., 7 vai. vak. po N 21 Soho St., 
naujam 6-tos kp. kambaryj. Mel
džiu visų narių susirinkti; yra svar
bių reikalų. — S. P.

6

L. D. L. D. 10 kp. NARIŲ 
ATYDŽIAI.

L. D. L. D. 10 kp. dvimėne- 
sinis susirinkimas įvyks sekma- 
dienyj, 25 vasario-February, 2 
vai. po pietų, Lewar’s Hall, 
kampas 9 ir Spring Garden gt. 
Draugai ir draugės! Maldtiėkite 
visi nariai į šį susirinkimą atsi
lankyti ir atsiveskite naujų na
rių prisirašyti. Nesi vėlinkime, 
draugai, kaip kad ikišiol daryda- 

1 vome, — visą valandą vėliau 
rinkdavomės.

Sekr. K. Burė.

TĖMYKIT.
Paskelbta diskusijos 22 

rio Republikonų klube 
“Gaivinti ar laidoti antrąjį In
ternacionalą”. Jos del tūlų prie
žasčių neįvyks.

1 kp. Reng. Kom.

vasa- 
tema

NEPAMIRŠKITE
Atsilankyti į d. Trockio 

p; kalbas, kurios bus nedėlioj 25 
vasario, 7 vai. vak., Royal Hall, 

% So. 7 ir Morris Sts. kampe. Į- 
; žanga 15c. l#p. Reng. Kom.

*--------
IŠ 1 LSS. KP. SUSIRINKIMO 

Sekmadienį, 18 vasario^ LSS.
1 kp. turėjo pusiaumėnesinį mi
tinga; narių susirinko daugiau 

20. Nemaža nuveikta. Buvo 
į sumanymai paduotas—1 kp. 

vardu sutverti ratelį, kuris už- 
L siimtų tik lavinimosi darbu : mo
lu kibtis prakalbas sakyti, paskai
ta tas pamint ir t tt.; bet įnešimas 
f tapo atmestas, kad neskaldžius 

kp. spėkų i atskirus ratelius, o 
geriau, kad pati kp. tuom užsi- 

B imtų. Tam, darbui atlikti įšrink- 
teta komisija: dd. Giedrys, Jasai- 

ir Bendoravičius. 9 šuvažiavi- 
ino protokolas didžiuma punktų 

t nu i už; tik nubalsuota, 
I kad narių mokestis, liktų, 
| fc&p ir pirmiau^ L y. 35c; o kas

pra

BRIDGEPORT, CONN.—LSS.
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
d. vasario; prasidės 7 vai. vaka- 
Lenkų svet., ant kampo Main 
ir South Avė. Draugai, malonė

kite atsilankyti, turim daug svarbių 
reikalų. Taipgi nepamirškite ir nau
jų narių atsivesti.

Org. J. F. Naunčikas.

41
25 
re 
St.

RED. ATSAKYMAI.
Drg. Vladui, Chicago, Ill. JCo- 

respondencijų iš Chicago nėra 
“Kovoj”, nes jų nerašo. Nuo 81 
kp. išrinkto korespondento, ro
dos, da nieko negavome. Rašy
kit daugiau.

Drg. M. Puniui ir Mikui. Iš 
jūsų rašinių kai-ką da sunau
dosime, kita ką sugrąžysime, nes 
kažkuriomis temomis jau daug 
pas mus buvo rašyta. Ne vi
sus raštus galime suvartoti del 
vietos stokos. Kiti, belaukiant 
vietos, .pasęsta atsiranda naujų 
gyvų klausimų, ir dėlto anie lie
ka nesuvartoti. Ypatingai sun
ku mums laiškais atsakinėti — 
atspėti negalime.

CHICAGO, ILL.—LSS. 4 kp. 
nesinis susirinkimas įvyks nedėlioj,, 
25 d. sausio š. m., 2:30 vai. po> pie
tų, Fellowship House svet., 831 W. 
33rd PI Meldžiu visų narių atsilan
kyti laiku, nes turim daug dalykų 
būtinai atlikti Svarbiausias yra L. 
S. S. IX suvaž. tarimai nubalsuoti.

Sekr L. K Jodeikis.

mė-

IV RAJONO DRAUGAMS PRA
NEŠIM AS-UŽKVIETIM AS.

Vasario 24 d. š. m. po N 140 E. 
19th St. Rand School, New York 
City, atsibus IV Rajono Propagan
distų Kolegijos metinis draugiškas

Nuo Administracijos

PHILA. NEGAVO ‘‘KOVOS”.
Dauguma Philadelphijos skai

tytojų skundžtasj negavę perei
tos savaitės “Kovos” ^7.

Mes delei to reikalo buvome 
nuėję specialiai teirautis pačto- 
je. Pačto viršininkas tvirtino, 
kad jie, kaip ir paprastai “Kovą” 
gurėję išsiuntinėti. *

Geistina butų žinoti^ ar visi

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. | 
Tai vienatinė lietuviška aptieka 
Bostone ir Massachusetts valsti 
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 

'Galit reikalaut per laiškus, o 
I prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas 

i226 Broadway, kampas C Street 
Į SOUTH BOSTON, MASS. 
Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

Advokatas ir hums
K. Kraucziunas
403 Lyon Building 

SEATTLE, WASH.

Z3OE3OE

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.

]□

XOCXQ

COSMOPOSITAN GARMENT CO.
Lietuvių dirb-
apsiaustalų-rein-

Brockton, Mass.
A Slesanmas

*Yra didžiausia 
tuvė nuo lietaus 
koutų 
164 Summer St., 
Musų agentas

rinks orderius po Penna, valstiją; 
jam galite pilnai užsitikėti, nes 
mes už jį atsakome.
Mes darome iš geriausių audi

mų, ir darbą atliekame kuoge- 
riausiai. Pirmos klesos reinkau- 
tus, pilnai gvarantuojam, — da
rome krautuvėms ir į Olseliūs, 
ir pavienius orderius. Jei kurios 
krautuvės norite pukiai padary
ti reinkotus,—rašykite mums, o

mes pasiųsim sampelus, arba agentas pribus į Jūsų krautuvę.

COSMOPOLITAN GARMENT CO.
S. MILCHIUS. Bussiness Manager

164 Summer St., Brockton, Mass.

<

O
D
O
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—^PROVIZORIAUS s. J. GLICK’O

APTIEKA
(Spring Garden Pharmacy)

Kamp, 7 ir Spring Gardeli Sts., Philadelphia
Musų aptieka nereikalauja reklamos!
Teisingas sutaisvmas receptų, pigios kainos ir są
žiningas žmonėms patarnavimas, mus išgarsina ir 

be skelbimų.
Mes tik norime .pranešti Philadelphijos lietuviams 
darbininkams, kad Subatvakariais ir nedėldienio va
karais musų aptiekoje praktikuoja “Kovos” Admi
nistratorius P, KURKULIS, kuris lietuviams mie
lai patarnaus visokiuose vaistininkystės reikaluose 

jūsų prigim«toje\ kalboje.
Nuo25 kovo P. Kurkulis musų aptiekoj dirbs nuolatos

Visoki patarimai lietuviams bus suteikiami dykai.
Vaistų kainos pas mus daug pigesnės, negu kur kitur, 
todėl kad pas mus pirmoje vietojeyra sąžiningumas.

Provizorius S. J. GLICK’AS.

Kiekvienas gali išmokti bar- 
zdaskutystės amato, plaukų 

\ taisymo, “manicuring” ir tt
i labai trumpą laiką; ir su 

•2 mažai iškaščių. Mes moki
name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

Nossokoffs Barber School 
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

1
Bell Phono 9^6

Dr. PTrHlpIWVBO 
423 Pine st. Pwitjid., PA,

Priėmimo v&toadot.
wno 10 ryto iki E P J4. NnoetfclūtolL 
Qaltnix HcsfkaJhST rnaifikslir leMJttšfcal

Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphljoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausią liniją laivų.

Išmaino pinigus ii išsiunčia po gvarancija į visas ša
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiu.

Agentūra geležinkelių tlkietų.
taigtinių \

$j


